
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Quinta-feira •  22 de dezembro de 2016 •  Ano II • Edição Nº 70

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  L U C I A N O  D O S  R E I S  C A L D A S

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

LEI (Nº 2074/2016) ....................................................................................... 2
LEI (Nº 2075/2016) ....................................................................................... 3

INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL .......................................................................... 4
PROPOSTA (LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 ................................................................... 4



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
LEI (Nº 2074/2016)

Câmara Municipal de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

GABINETE DO PRESIDENTE  

  
 

 
Lei Nº2074/2016  

    
                         
 
 
 
 

 
 

Presidente da Câmara Municipal de Santo Amaro; FAÇO 
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 62 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI 
 
ART. 1º - Fica fixada de forma obrigatória, a aplicação de 50% 
dos Royalties de Petróleo arrecada pelo Município, para 
realização de obras de infra-estrutura no Distrito de Acupe. 
 
ART. 2º - Fica previamente autorizado ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal, mediante Decreto, remanejar 50% das 
dotações orçamentárias fixadas para o exercício de 2017, 
referentes ao Royalties, para ações de infra-estrutura no 
supracitado Distrito. 
 
Art. 3º - O presente Projeto de Lei publicação, revogadas as 
disposições entrará vigor a partir da data da sua publicação 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 

Sala das sessões, 21 de dezembro de 2016 
 
 

 
                                         Luciano dos Reis Caldas 

Presidente 
 
 

Fixa obrigatoriamente a 
aplicação de 5O% dos Royalties 
Petróleo no Distrito de Acupe e 
dá outras providências. 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

LEI (Nº 2075/2016)

Câmara Municipal de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

GABINETE DO PRESIDENTE  

  
 

 
Lei Nº2075/2016  

    
                         
 
 
 
 

 
 

Presidente da Câmara Municipal de Santo Amaro; FAÇO 
SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 62 DA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI 
 
Art. 1º - Reconhece utilidade pública do Sindicato do Comercio 
Varejista de santo Amaro e dá outras providencias, com sede 
na Avenida Viana Bandeira, nº118, nesta Cidade, com inscrição 
de CNPJ-15.892.557/0001-51. 
 
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na da de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 
 

Sala das sessões, 21 de dezembro de 2016 
 
 
 
                                         Luciano dos Reis Caldas 

Presidente 
 
 

Declara de utilidade pública o 

Sindicato do Comércio 

Varejista de Santo Amaro e 

dá outras providências. 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
PROPOSTA (LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               AUTOGRAFO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 

          ROJETO DE LEI Nº150/20126 – LOA 2017



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

2 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

             ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1. PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

 

1.1 TEXTO DO PROJETO DE LEI 

 
1.2 ANEXO I – DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

1.2.1 DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DA LEI 4.320/64 

(FISCAL + SEGURIDADE) 

1.2.2 OUTROS DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

1.2.3 ANEXOS COMPLEMENTARES E EXPLICATIVOS 
 

1.3 ANEXO II – ORÇAMENTO FISCAL 

1.3.1 RESUMO GERAL DA RECEITA 

1.3.2 PROGRAMAS DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADE 
 

1.4 ANEXO III – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

1.4.1 PROGRAMAS DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADE 

 

1.5 ANEXO IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

1.5.1 QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

3 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

          ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1. PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA 

 

1.1 TEXTO DO PROJETO DE LEI 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

4 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

             ESTADO DA BAHIA  
 
 
 
 

             PROJETO DE LEI N°150/2016. 
 
 
 

Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Orçamento Anual do 

Município de Santo Amaro para 

o exercício financeiro de 2017, e 

determina outras providências. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que 

dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º e a Lei Orgânica 

Municipal faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 
 
 

CAPÍTULO I 

DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
 

Art 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 

Município para o exercício financeiro de 2017, compreendendo: 
 

I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 
 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 

fundos a ela vinculados. 
 
 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 
 

Art 2°. A Receita total consolidada nos Orçamentos, Fiscal e da Seguridade 

Social, é estimada em R$ 99.000.000,00 (Noventa e nove milhões de reais). 
 
 

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 

Receita é estimada com o seguinte desdobramento:



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

5 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

               ESTADO DA BAHIA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 
 

Art. 3°. A Despesa total consolidada, à conta dos recursos previstos neste 

capítulo, no mesmo valor da Receita total estimada, é fixada em R$ 

99.000.000,00 (Noventa e nove milhões de reais), observada a programação 

constante dos Anexos II e III desta Lei, apresentando o seguinte 

desdobramento: 

I – POR ÓRGÃOS 

DISCRIM INAÇÃO FISCAL 
R$ 

SEGURIDADE 
SOCIAL R$ 

TOTAL 
R$ 

PODER LEGISLATIVO 4.000.000,00 - 4.000.000,00 
Câmara Municipal 4.000.000,00 - 4.000.000,00 
PODER EXECUTIVO 71.659.900,00 22.350.100,00 94.010.000,00 
Gabinete do Prefeito 1.684.200,00 - 1.684.200,00 
Gabinete do Vice-Prefeito 175.900,00 - 175.900,00 
Secretaria de Governo 275.100,00 - 275.100,00 
Secretaria      de      Desenvolvimento 
Social, Igualdade Racial e Gênero 

 
- 

 
3.305.500,00 

 
3.305.500,00 

Secretaria     de      Meio     Ambiente, 
Agricultura,     Pecuária,     Recursos 
Hídricos e Distritos 

 
2.275.400,00 

 
- 

 
2.275.400,00 

Secretaria         da         Fazenda         e 
Planejamento 

 
4.558.100,00 

 
- 

 
4.558.100,00 

Controladoria do Município 401.600,00 - 401.600,00 
Secretaria de Cultura e Turismo 4.365.200,00 - 4.365.200,00 
Procuradoria do Município 712.500,00 - 712.500,00 
Secretaria       de         Administração, 
Desenvolvimento, Obras e Serviços 
Públicos 

 
14.137.000,00 

 
- 

 
14.137.000,00 

Secretaria de Educação 42.789.900,00 - 42.789.900,00 
Secretaria de Saúde - 19.044.600,00 19.044.600,00 
Secretaria de Esporte e Lazer 285.000,00 - 285.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 990.000,00 - 990.000,00 

DESPESA TOTAL 76.649.900,00 22.350.100,00 99.000.000,00 

 
DISCRIM INAÇÃO 

TESOURO 

R$ 

OUTRAS FONTES 
(Administração 
Indireta) R$ 

TOTAL 

R$ 

RECEITAS CORRENTES 107.489.000,00 - 107.489.000,00 
Receita Tributária 5.780.200,00 - 5.780.200,00 
Receita de Contribuição 300.000,00 - 300.000,00 
Receita Patrimonial 859.500,00 - 859.500,00 
Receita de Serviços 12.000,00 - 12.000,00 
Transferências Correntes 99.210.200,00 - 99.210.200,00 
Outras Receitas Correntes 1.327.100,00 - 1.327.100,00 
RECEITAS DE CAPITAL 430.000,00 - 430.000,00 
Transferências de Capital 430.000,00 - 430.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA (8.919.000,00)  (8.919.000,00) 
RECEITA TOTAL 99.000.000,00 - 99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

6 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

              ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seção III 

Dos Demonstrativos Consolidados 
 

Art. 4º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 

Consolidados constantes do seu Anexo I, indicando: 

I. Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64 

II. Outros Demonstrativos Consolidados; 
III. Anexos Complementares e Explicativos. 
 
 

Parágrafo único. As Metas Fiscais, definidas no Projeto de Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para 2017 em obediência à Lei Complementar nº 

101 de 04 de maio de 2000, ficam ajustadas na conformidade dos quadros 

correspondentes que igualmente integram os “Anexos Complementares e 

Explicativos” desta Lei. 

II – POR FUNÇÕES 

DISCRIM INAÇÃO FISCAL 
R$ 

SEGURIDADE 
SOCIAL R$ 

TOTAL 
R$ 

Legislativa 4.000.000,00 - 4.000.000,00 
Administração 14.229.900,00 - 14.229.900,00 
Assistência Social - 3.305.500,00 3.305.500,00 
Saúde - 19.044.600,00 19.044.600,00 
Educação 42.789.900,00 - 42.789.900,00 
Cultura 4.365.200,00 - 4.365.200,00 
Urbanismo 3.017.900,00 - 3.017.900,00 
Habitação 38.400,00 - 38.400,00 
Saneamento 3.539.300,00 - 3.539.300,00 
Gestão Ambiental 989.300,00 - 989.300,00 
Agricultura 125.300,00 - 125.300,00 
Indústria 115.800,00 - 115.800,00 
Energia 131.300,00 - 131.300,00 
Desporto e Lazer 285.000,00 - 285.000,00 
Encargos Especiais 2.032.600,00 - 2.032.600,00 
Reserva de Contigência 990.000,00 - 990.000,00 

DESPESA TOTAL 76.649.900,00 22.350.100,00 99.000.000,00 

III – POR CATEGORIAS ECONOM ICAS 

DISCRIM INAÇÃO FISCAL 
R$ 

SEGURIDADE 
SOCIAL R$ 

TOTAL 
R$ 

DESPESAS CORRENTES 66.301.900,00 21.222.900,00 87.524.800,00 
Pessoal e Encargos Sociais 40.657.000,00 12.655.700,00 53.312.700,00 
Juros e Encargos da Dívida 37.700,00 - 37.700,00 
Outras Despesas Correntes 25.607.200,00 8.567.200,00 34.174.400,00 
DESPESAS DE CAPITAL 9.358.000,00 1.127.200,00 10.485.200,00 
Investimentos 8.558.000,00 1.119.000,00 9.677.000,00 
Amortização da Dívida 800.000,00 8.200,00 808.200,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 990.000,00 - 990.000,00 
DESPESA TOTAL 76.649.900,00 22.350.100,00 99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

7 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

                 ESTADO DA BAHIA 
 
 

Seção IV 

Das Autorizações 
 

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 

Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 

Constituição no art. 165, § 8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu art. 7º, 
incisos I e II, fica mediante expressa e prévia aprovação legislat iva, o Chefe do 
Poder Executivo autorizado a: 
 

I – abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 

orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 
 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 

em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, 

inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64; 
 

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 

apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 

4.320/64; 
 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, conforme lei  

n° 4.320/64; 
 

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de 

Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como 

limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade, 

independente do limite constante da alínea c deste inciso; 
 

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 

crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 

estimativa da receita do exercício. 
 
 

II – efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 

fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n° 101/2000. 
 

Parágrafo único. Os créditos suplementares autorizados nesta Lei deverão 

respeitar as fontes de recursos da Despesa e a destinação de uso da Receita, 

preservando-se obrigatoriamente as dotações destinadas ao cumprimento do 

disposto no parágrafo único do artigo 8º da Lei Complementar nº 101/2000.



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

8 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

              ESTADO DA BAHIA  
 
 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
 

Art 6°. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2017. 
 
 
 

Sala das sessoes, 12 de dezembro de 2016 

 
 
 

                               Luciano dos Reis Caldas 

          Presidente 
 
 
 

                               Roque Gonçalves de Almeida 
                                          1º Secretário 

 
 
 

                              Carlos Augusto Barbosa dos Santos 
                                         2º Secretário



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

9 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
               ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

 

1.2 ANEXO I – DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 
 
 

1.2.1 DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS DA LEI 4.320/64 

(FISCAL + SEGURIDADE) 
 

1.2.1.1 SUMÁRIO GERAL (RECEITA POR FONTES/DESPESA POR 

FUNÇÕES) - ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE 
 
1.2.1.2 DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS 

CATEGORIAS ECONOMICAS 
 
1.2.1.3 PROGRAMA DE TRABALHO CONSOLIDADO (FISCAL E 

SEGURIDADE) 
 
1.2.1.4 DEMONSTRATIVOS DA DESPESA POR FUNÇÕES E VÍNCULOS 
 
1.2.1.5 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

10 

Estado da Bahia Página: 1/1 
 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado) 
 
 

Receitas Valor Despesas Valor 
 
4 - RECEITAS 107.919.000,00 

41 - RECEITAS CORRENTES 107.489.000,00 
42 - RECEITAS DE CAPITAL 430.000,00 

9 - DEDUÇÃO DA RECEITA -8.919.000,00 
91 - Dedução da Receita Corrente -8.919.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Subtotal:   99.000.000,00 

01 - Legislativa                                         4.000.000,00 
04 - Administração                                     14.229.900,00 
08 - Assistência Social                                  3.305.500,00 
10 - Saúde                                            19.044.600,00 
12 - Educação                                        42.789.900,00 
13 - Cultura                                            4.365.200,00 
15 - Urbanismo                                         3.017.900,00 
16 - Habitação                                            38.400,00 
17 - Saneamento                                       3.539.300,00 
18 - Gestão Ambiental                                    989.300,00 
20 - Agricultura                                           125.300,00 
22 - Indústria                                             115.800,00 
25 - Energia                                             131.300,00 
27 - Desporto e Lazer                                     285.000,00 
28 - Encargos Especiais                                 2.032.600,00 
99 - Reserva de Contingência                              990.000,00 

Subtotal:       99.000.000,00 
 

Transferências Financeiras Recebidas 0,00 Transferências Financeiras Concedidas 0,00 
 

Total Geral: 99.000.000,00 Total Geral:   99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

11 

 
 
 
 
 
 
 

Receitas 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado) 
 

Valor Despesas 

Página: 1/1 
 
 
 
 
 
 

Valor 
 

RECEITAS CORRENTES 107.489.000,00 Despesas Correntes 87.524.800,00  
RECEITA TRIBUTARIA 5.780.200,00 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 300.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 859.500,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 12.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 99.210.200,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.327.100,00 

Dedução da Receita Corrente -8.919.000,00 
Dedução das Transferências Correntes -8.919.000,00 

Pessoal E Encargos Sociais                             53.312.700,00 
Juros E Encargos Da Divida                                 37.700,00 
Outras Despesas Correntes                             34.174.400,00 

 
 

Total 
Superavit do orçamento corrente 

Superavit 
98.570.000,00 Total 
11.045.200,00 

11.045.200,00 
98.570.000,00 

 
RECEITAS DE CAPITAL 430.000,00 Despesas De Capital 10.485.200,00  

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 430.000,00 Investimentos                                           9.677.000,00 
Amortização da Dívida                                     808.200,00 

 
Deficit 
Total 

10.055.200,00 
10.485.200,00 Total 

 
10.485.200,00 

 
Resumo 

RECEITAS CORRENTES 107.489.000,00 108,57 % Despesas Correntes 87.524.800,00  88,41 % 

RECEITAS DE CAPITAL 430.000,00 0,43 % Despesas De Capital 10.485.200,00  10,59 % 
Dedução da Receita Corrente -8.919.000,00  -9,01 % Reserva De Contingência 990.000,00 1,00 % 
 

 
Total 99.000.000,00 100,00 % Total                                           99.000.000,00 100,00 % 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

12 

Especificação                                        Projetos           Atividades          Operações 

 
Estado da Bahia Página: 1/4 

 
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado) 

 
Código Especiais Total 

 
01 Legislativa 4.000.000,00 4.000.000,00 
01.031 Ação Legislativa 4.000.000,00 4.000.000,00 
01.031.0001 ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 4.000.000,00 4.000.000,00 
 
04 Administração 209.100,00 14.020.800,00 14.229.900,00 
04.121 Planejamento e Orçamento 367.200,00 367.200,00 
04.121.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 367.200,00 367.200,00 
04.122 Administração Geral 138.600,00 2.847.700,00 2.986.300,00 
04.122.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 80.000,00 375.600,00 455.600,00 
04.122.0004 INTEGRAÇÃO DOS PODERES E COMUNIDADES 275.100,00 275.100,00 
04.122.0005 REESTRUTURAÇÃO DO GABINETE 1.484.500,00 1.484.500,00 
04.122.0007 MODERNIZAÇÃO PARA MELHORAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO 58.600,00 58.600,00 
04.122.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 712.500,00 712.500,00 
04.123 Administração Financeira 20.400,00 2.539.500,00 2.559.900,00 
04.123.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 401.600,00 401.600,00 
04.123.0008 GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL 20.400,00 2.137.900,00 2.158.300,00 
04.181 Policiamento 1.093.700,00 1.093.700,00 
04.181.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 1.093.700,00 1.093.700,00 
04.452 Serviços Urbanos 50.100,00 5.487.400,00 5.537.500,00 
04.452.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 4.070.600,00 4.070.600,00 
04.452.0007 MODERNIZAÇÃO PARA MELHORAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO 50.100,00 1.416.800,00 1.466.900,00 
04.453 Transportes Coletivos Urbanos 196.700,00 196.700,00 
04.453.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 196.700,00 196.700,00 
04.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.488.600,00 1.488.600,00 
04.541.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 1.488.600,00 1.488.600,00 
 
08 Assistência Social 38.200,00 3.267.300,00 3.305.500,00 
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 68.000,00 68.000,00 
08.243.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 27.200,00 27.200,00 
08.243.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 40.800,00 40.800,00 
08.244 Assistência Comunitária 20.000,00 3.199.300,00 3.219.300,00 
08.244.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 20.000,00 3.199.300,00 3.219.300,00 
08.482 Habitação Urbana 18.200,00 18.200,00 
08.482.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 18.200,00 18.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

13 

Especificação                                        Projetos           Atividades          Operações 

 

 

Estado da Bahia Página: 2/4 
 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado) 

 
Código Especiais Total 

 
10 Saúde 278.100,00 18.766.500,00 19.044.600,00 
10.122 Administração Geral 7.222.500,00 7.222.500,00 
10.122.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 7.222.500,00 7.222.500,00 
10.301 Atenção Básica 218.100,00 5.711.400,00 5.929.500,00 
10.301.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 218.100,00 5.711.400,00 5.929.500,00 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 60.000,00 4.958.300,00 5.018.300,00 
10.302.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 60.000,00 4.958.300,00 5.018.300,00 
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 340.000,00 340.000,00 
10.303.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 340.000,00 340.000,00 
10.304 Vigilância Sanitária 534.300,00 534.300,00 
10.304.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 534.300,00 534.300,00 
 
12 Educação 3.718.400,00 39.071.500,00 42.789.900,00 
12.122 Administração Geral 3.817.500,00 3.817.500,00 
12.122.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.817.500,00 3.817.500,00 
12.361 Ensino Fundamental 11.603.700,00 11.603.700,00 
12.361.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 11.603.700,00 11.603.700,00 
12.365 Educação Infantil 409.000,00 542.900,00 951.900,00 
12.365.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 409.000,00 542.900,00 951.900,00 
12.366 Educação de Jovens e Adultos 16.100,00 16.100,00 
12.366.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 16.100,00 16.100,00 
12.368 Educação Básica 3.309.400,00 23.072.300,00 26.381.700,00 
12.368.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3.309.400,00 23.072.300,00 26.381.700,00 
12.541 Preservação e Conservação Ambiental 19.000,00 19.000,00 
12.541.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 19.000,00 19.000,00 
 
13 Cultura 101.800,00 4.263.400,00 4.365.200,00 
13.122 Administração Geral 201.900,00 201.900,00 
13.122.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 201.900,00 201.900,00 
13.392 Difusão Cultural 50.000,00 3.802.400,00 3.852.400,00 
13.392.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 142.200,00 142.200,00 
13.392.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 50.000,00 50.000,00 
13.392.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 673.300,00 673.300,00 
13.392.0016 INCENTIVOS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.986.900,00 2.986.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

14 

13.695 Turismo 51.800,00 259.100,00 310.900,00 
13.695.0016 INCENTIVOS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 51.800,00 259.100,00 310.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

15 

Especificação                                        Projetos           Atividades          Operações 

 

 

Estado da Bahia Página: 3/4 
 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado) 

 
Código Especiais Total 

 
13 Cultura 101.800,00 4.263.400,00 4.365.200,00 
13.695 Turismo 51.800,00 259.100,00 310.900,00 
13.695.0016 INCENTIVOS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 51.800,00 259.100,00 310.900,00 
 
15 Urbanismo 2.987.900,00 30.000,00 3.017.900,00 
15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.987.900,00 30.000,00 3.017.900,00 
15.451.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 51.100,00 51.100,00 
15.451.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 2.936.800,00 30.000,00 2.966.800,00 
 
16 Habitação 38.400,00 38.400,00 
16.482 Habitação Urbana 38.400,00 38.400,00 
16.482.0013 HABITAÇÃO URBANA 38.400,00 38.400,00 
 
17 Saneamento 3.539.300,00 3.539.300,00 
17.511 Saneamento Básico Rural 170.000,00 170.000,00 
17.511.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 170.000,00 170.000,00 
17.512 Saneamento Básico Urbano 3.369.300,00 3.369.300,00 
17.512.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 3.369.300,00 3.369.300,00 
 
18 Gestão Ambiental 473.200,00 516.100,00 989.300,00 
18.334 Fomento ao Trabalho 175.500,00 175.500,00 
18.334.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 175.500,00 175.500,00 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 473.200,00 340.600,00 813.800,00 
18.541.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 473.200,00 340.600,00 813.800,00 
 
20 Agricultura 125.300,00 125.300,00 
20.606 Extensão Rural 93.000,00 93.000,00 
20.606.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 93.000,00 93.000,00 
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 32.300,00 32.300,00 
20.608.0014 CAMPO FORTE ESPERANCA DO POVO 32.300,00 32.300,00 
 
22 Indústria 40.000,00 75.800,00 115.800,00 
22.122 Administração Geral 75.800,00 75.800,00 
22.122.0014 CAMPO FORTE ESPERANCA DO POVO 75.800,00 75.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

16 

22.661 Promoção Industrial 40.000,00 40.000,00 
22.661.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 40.000,00 40.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

17 

Especificação                                        Projetos           Atividades          Operações 

Estado da Bahia Página: 4/4 
 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado) 

 
Código Especiais Total 

 
22 Indústria 40.000,00 75.800,00 115.800,00 
22.661 Promoção Industrial 40.000,00 40.000,00 
22.661.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 40.000,00 40.000,00 
 
25 Energia 131.300,00 131.300,00 
25.752 Energia Elétrica 131.300,00 131.300,00 
25.752.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 131.300,00 131.300,00 
 
27 Desporto e Lazer 70.000,00 215.000,00 285.000,00 
27.812 Desporto Comunitário 70.000,00 215.000,00 285.000,00 
27.812.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 185.000,00 185.000,00 
27.812.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 70.000,00 30.000,00 100.000,00 
 
28 Encargos Especiais 2.032.600,00 2.032.600,00 
28.846 Outros Encargos Especiais 2.032.600,00 2.032.600,00 
28.846.0008 GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL 2.032.600,00 2.032.600,00 
 
99 Reserva de Contingência 990.000,00 990.000,00 
99.999 Reserva de Contingência 990.000,00 990.000,00 
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 990.000,00 990.000,00 
 

Total: 7.916.700,00 91.083.300,00 0,00   99.000.000,00 
Total geral: 7.916.700,00 91.083.300,00 0,00   99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

18 

 

 
Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 1/4 

 
Código Especificação                                                      Ordinário           Vinculado Total 

 
01 Legislativa 4.000.000,00 4.000.000,00 
01.031 Ação Legislativa 4.000.000,00 4.000.000,00 
01.031.0001 ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 4.000.000,00 4.000.000,00 
 
04 Administração 13.508.100,00 721.800,00   14.229.900,00 
04.121 Planejamento e Orçamento 367.200,00 367.200,00 
04.121.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 367.200,00 367.200,00 
04.122 Administração Geral 2.935.400,00 50.900,00   2.986.300,00 
04.122.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 440.800,00 14.800,00   455.600,00 
04.122.0004 INTEGRAÇÃO DOS PODERES E COMUNIDADES 260.600,00 14.500,00   275.100,00 
04.122.0005 REESTRUTURAÇÃO DO GABINETE 1.462.900,00 21.600,00   1.484.500,00 
04.122.0007 MODERNIZAÇÃO PARA MELHORAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO 58.600,00 58.600,00 
04.122.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 712.500,00 712.500,00 
04.123 Administração Financeira 2.499.500,00 60.400,00   2.559.900,00 
04.123.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 401.600,00 401.600,00 
04.123.0008 GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL 2.097.900,00 60.400,00   2.158.300,00 
04.181 Policiamento 1.093.700,00 1.093.700,00 
04.181.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 1.093.700,00 1.093.700,00 
04.452 Serviços Urbanos 5.088.600,00 448.900,00   5.537.500,00 
04.452.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 3.815.000,00 255.600,00   4.070.600,00 
04.452.0007 MODERNIZAÇÃO PARA MELHORAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO 1.273.600,00 193.300,00   1.466.900,00 
04.453 Transportes Coletivos Urbanos 196.700,00 196.700,00 
04.453.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 196.700,00 196.700,00 
04.541 Preservação e Conservação Ambiental 1.327.000,00 161.600,00   1.488.600,00 
04.541.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 1.327.000,00 161.600,00   1.488.600,00 
 
08 Assistência Social 1.800.000,00 1.505.500,00   3.305.500,00 
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 68.000,00 68.000,00 
08.243.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 27.200,00 27.200,00 
08.243.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 40.800,00 40.800,00 
08.244 Assistência Comunitária 1.713.800,00 1.505.500,00   3.219.300,00 
08.244.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 1.713.800,00 1.505.500,00   3.219.300,00 
08.482 Habitação Urbana 18.200,00 18.200,00 
08.482.0006 O DIREITO QUE O POVO MERECE 18.200,00 18.200,00 
 
10 Saúde 204.100,00 18.840.500,00   19.044.600,00 
10.122 Administração Geral 204.100,00 7.018.400,00   7.222.500,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

19 

10.122.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 204.100,00 7.018.400,00   7.222.500,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

20 

 
 

 
Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 2/4 

 
Código Especificação                                                      Ordinário           Vinculado Total 

 
10 Saúde 204.100,00 18.840.500,00   19.044.600,00 
10.301 Atenção Básica 5.929.500,00   5.929.500,00 
10.301.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 5.929.500,00   5.929.500,00 
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.018.300,00   5.018.300,00 
10.302.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 5.018.300,00   5.018.300,00 
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 340.000,00   340.000,00 
10.303.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 340.000,00   340.000,00 
10.304 Vigilância Sanitária 534.300,00   534.300,00 
10.304.0012 Nossa Gente com Mais Saúde 534.300,00   534.300,00 
 
12 Educação 188.200,00 42.601.700,00   42.789.900,00 
12.122 Administração Geral 68.600,00 3.748.900,00   3.817.500,00 
12.122.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 68.600,00 3.748.900,00   3.817.500,00 
12.361 Ensino Fundamental 23.900,00 11.579.800,00   11.603.700,00 
12.361.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 23.900,00 11.579.800,00   11.603.700,00 
12.365 Educação Infantil 951.900,00   951.900,00 
12.365.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 951.900,00   951.900,00 
12.366 Educação de Jovens e Adultos 16.100,00 16.100,00 
12.366.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 16.100,00 16.100,00 
12.368 Educação Básica 60.600,00 26.321.100,00   26.381.700,00 
12.368.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 60.600,00 26.321.100,00   26.381.700,00 
12.541 Preservação e Conservação Ambiental 19.000,00 19.000,00 
12.541.0009 EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 19.000,00 19.000,00 
 
13 Cultura 3.819.100,00 546.100,00   4.365.200,00 
13.122 Administração Geral 188.000,00 13.900,00   201.900,00 
13.122.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 188.000,00 13.900,00   201.900,00 
13.392 Difusão Cultural 3.320.200,00 532.200,00   3.852.400,00 
13.392.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 132.000,00 10.200,00   142.200,00 
13.392.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 50.000,00 50.000,00 
13.392.0011 UNIVERSALIZANDO OS DIREITOS SOCIAIS 668.500,00 4.800,00   673.300,00 
13.392.0016 INCENTIVOS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.469.700,00 517.200,00   2.986.900,00 
13.695 Turismo 310.900,00 310.900,00 
13.695.0016 INCENTIVOS PARA DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 310.900,00 310.900,00 
 
15 Urbanismo 2.271.300,00 746.600,00   3.017.900,00 
15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.271.300,00 746.600,00   3.017.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

21 

15.451.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 50.000,00 1.100,00   51.100,00 
15.451.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 2.221.300,00 745.500,00   2.966.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

22 

 

 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 3/4 

 
Código Especificação                                                      Ordinário           Vinculado Total 

 
15 Urbanismo 2.271.300,00 746.600,00   3.017.900,00 
15.451 Infra-Estrutura Urbana 2.271.300,00 746.600,00   3.017.900,00 
15.451.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 2.221.300,00 745.500,00   2.966.800,00 
 
16 Habitação 32.600,00 5.800,00   38.400,00 
16.482 Habitação Urbana 32.600,00 5.800,00   38.400,00 
16.482.0013 HABITAÇÃO URBANA 32.600,00 5.800,00   38.400,00 
 
17 Saneamento 1.699.000,00 1.840.300,00   3.539.300,00 
17.511 Saneamento Básico Rural 170.000,00 170.000,00 
17.511.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 170.000,00 170.000,00 
17.512 Saneamento Básico Urbano 1.529.000,00 1.840.300,00   3.369.300,00 
17.512.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 1.529.000,00 1.840.300,00   3.369.300,00 
 
18 Gestão Ambiental 984.800,00 4.500,00   989.300,00 
18.334 Fomento ao Trabalho 175.500,00 175.500,00 
18.334.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 175.500,00 175.500,00 
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 809.300,00 4.500,00   813.800,00 
18.541.0015 NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 809.300,00 4.500,00   813.800,00 
 
20 Agricultura 51.400,00 73.900,00   125.300,00 
20.606 Extensão Rural 19.100,00 73.900,00   93.000,00 
20.606.0003 MODERNIZAR A GESTÃO PÚBLICA 19.100,00 73.900,00   93.000,00 
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 32.300,00 32.300,00 
20.608.0014 CAMPO FORTE ESPERANCA DO POVO 32.300,00 32.300,00 
 
22 Indústria 106.300,00 9.500,00   115.800,00 
22.122 Administração Geral 66.300,00 9.500,00   75.800,00 
22.122.0014 CAMPO FORTE ESPERANCA DO POVO 66.300,00 9.500,00   75.800,00 
22.661 Promoção Industrial 40.000,00 40.000,00 
22.661.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 40.000,00 40.000,00 
 
25 Energia 125.500,00 5.800,00   131.300,00 
25.752 Energia Elétrica 125.500,00 5.800,00   131.300,00 
25.752.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 125.500,00 5.800,00   131.300,00 
 
27 Desporto e Lazer 285.000,00 285.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

23 

27.812 Desporto Comunitário 285.000,00 285.000,00 
27.812.0002 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL 185.000,00 185.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

24 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 4/4 

 
Código Especificação                                                      Ordinário           Vinculado Total 

 
27 Desporto e Lazer 285.000,00 285.000,00 
27.812 Desporto Comunitário 285.000,00 285.000,00 
27.812.0010 MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 100.000,00 100.000,00 
 
28 Encargos Especiais 1.992.900,00 39.700,00   2.032.600,00 
28.846 Outros Encargos Especiais 1.992.900,00 39.700,00   2.032.600,00 
28.846.0008 GESTÃO FISCAL RESPONSÁVEL 1.992.900,00 39.700,00   2.032.600,00 
 
99 Reserva de Contingência 990.000,00 
99.999 Reserva de Contingência 990.000,00 
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 990.000,00 
 

Total: 32.058.300,00 66.941.700,00   99.000.000,00 

Total geral: 32.058.300,00 66.941.700,00   99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

25 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 
 

Funções Legislativa Judiciária Essencial à 

Página: 1/5 
 
 
 
 
 

Administração     Defesa Nacional   Segurança Pública 

Órgão Justiça 

 
02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 1.684.200,00 0,00 0,00 
03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 0,00 175.900,00 0,00 0,00 
04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 275.100,00 0,00 0,00 
05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 0,00 0,00 0,00 1.488.600,00 0,00 0,00 
07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 2.525.500,00 0,00 0,00 
08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 401.600,00 0,00 0,00 
09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 712.500,00 0,00 0,00 
11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 6.966.500,00 0,00 0,00 
12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
01.00 - CAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 4.000.000,00 0,00 0,00 14.229.900,00 0,00 0,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 2 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

26 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 2/5 

 
Funções Relações Assistência Social  Previdência Social        Saúde             Trabalho          Educação 

Órgão Exteriores 

 
02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 0,00 3.305.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.789.900,00 
13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 19.044.600,00 0,00 0,00 
14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
01.00 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 3.305.500,00 0,00 19.044.600,00 0,00 42.789.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

27 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 
 

Funções Cultura Direitos da 

Página: 3/5 
 
 
 
 
 

Urbanismo          Habitação         Saneamento     Gestão Ambiental 

Órgão Cidadania 

 
02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 754.500,00 
07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 4.365.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 3.017.900,00 38.400,00 3.539.300,00 234.800,00 
12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
01.00 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 4.365.200,00 0,00 3.017.900,00 38.400,00 3.539.300,00 989.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

28 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 

Página: 4/5 

 
Funções Ciência e Agricultura         Organização Indústria          Comércio e Comunicações 

Órgão Tecnologia Agrária Serviços 

 
02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 0,00 32.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 93.000,00 0,00 115.800,00 0,00 0,00 
12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
01.00 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total: 0,00 125.300,00 0,00 115.800,00 0,00 0,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

29 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado) 
 

Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos 

 
 
 
 
 
 

Reserva de 

Página: 5/5 
 
 
 
 
 

TOTAL 

Órgão Especiais Contingência 

 
02.00 - GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.684.200,00 
03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175.900,00 
04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 275.100,00 
05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.305.500,00 
06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.275.400,00 
07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 2.032.600,00 990.000,00 5.548.100,00 
08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 401.600,00 
09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.365.200,00 
10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 712.500,00 
11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 131.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.137.000,00 
12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.789.900,00 
13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.044.600,00 
14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 285.000,00 0,00 0,00 285.000,00 
01.00 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 

Total: 131.300,00 0,00 285.000,00 2.032.600,00 990.000,00 99.000.000,00 

Total geral: 99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

30 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

              ESTADO DA BAHIA  
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1.2 ANEXO I – DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 
 

1.2.2 OUTROS DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 
 

1.2.2.1 DESPESA POR ÓRGÃO 
 
1.2.2.2 DESPESA POR GRUPO DE DESPESA 
 
1.2.2.3 DESPESA POR FUNÇÕES 
 
1.2.2.4 DESPESA POR SUBFUNÇÕES 
 
1.2.2.5 DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 
 
1.2.2.6 DESPESA POR FONTE DE RECURSO 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

31 

 Página: 1/1 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 

Código Função Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

 
01 CAMARA MUNICIPAL 
02 GABINETE DO PREFEITO 
03 GABINETE DO VICE PREFEITO 
04 SECRETARIA DE GOVERNO 
05 SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
06 SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 
07 SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 
08 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
10 PROCURADORIA DO MUNICIPIO 
11 SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
12 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
13 SECRETARIA DE SAÚDE 
14 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

4.000.000,00                   0,00          4.000.000,00 
1.684.200,00                   0,00          1.684.200,00 

175.900,00                   0,00            175.900,00 
275.100,00                   0,00            275.100,00 

3.267.300,00              38.200,00          3.305.500,00 
2.037.000,00             238.400,00          2.275.400,00 
5.527.700,00              20.400,00          5.548.100,00 

401.600,00                   0,00            401.600,00 
4.263.400,00             101.800,00          4.365.200,00 

712.500,00                   0,00            712.500,00 
10.685.600,00           3.451.400,00         14.137.000,00 
39.071.500,00           3.718.400,00         42.789.900,00 
18.766.500,00             278.100,00         19.044.600,00 

215.000,00              70.000,00            285.000,00 
 

Total 91.083.300,00           7.916.700,00 99.000.000,00 
 
 
 
 
 

 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

32 

 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
ESTADO DA BHIA 

Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Grupos de Despesa 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Página: 1/1 

 

Código Grupo de Despesas Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

 
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
32 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
44 INVESTIMENTOS 
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

53.312.700,00                   0,00         53.312.700,00 
37.700,00                   0,00             37.700,00 

33.887.800,00             286.600,00         34.174.400,00 
2.046.900,00           7.630.100,00          9.677.000,00 

808.200,00                   0,00            808.200,00 
990.000,00                   0,00            990.000,00 

 
Total 91.083.300,00 7.916.700,00 99.000.000,00 
 
 
 
 
 

 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

33 

 Página: 1/1 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
ESTADO DA BHIA 

Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Funções 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
 

Código Função Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

 
01 LEGISLATIVA 
04 ADMINISTRAÇÃO 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10 SAÚDE 
12 EDUCAÇÃO 
13 CULTURA 
15 URBANISMO 
16 HABITAÇÃO 
17 SANEAMENTO 
18 GESTÃO AMBIENTAL 
20 AGRICULTURA 
22 INDÚSTRIA 
25 ENERGIA 
27 DESPORTO E LAZER 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

4.000.000,00                   0,00          4.000.000,00 
14.020.800,00             209.100,00         14.229.900,00 
3.267.300,00              38.200,00          3.305.500,00 

18.766.500,00             278.100,00         19.044.600,00 
39.071.500,00           3.718.400,00         42.789.900,00 
4.263.400,00             101.800,00          4.365.200,00 

30.000,00           2.987.900,00          3.017.900,00 
38.400,00                   0,00             38.400,00 

3.539.300,00                   0,00          3.539.300,00 
516.100,00             473.200,00            989.300,00 
125.300,00                   0,00            125.300,00 
75.800,00              40.000,00            115.800,00 

131.300,00                   0,00            131.300,00 
215.000,00              70.000,00            285.000,00 

2.032.600,00                   0,00          2.032.600,00 
990.000,00                   0,00            990.000,00 

 
Total 91.083.300,00           7.916.700,00 99.000.000,00 

 
 
 
 
 

 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

34 

 Página: 1/1 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Subfunções 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 

Código Sub-Função Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 
 

031 AÇÃO LEGISLATIVA 
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
181 POLICIAMENTO 
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
301 ATENÇÃO BÁSICA 
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
334 FOMENTO AO TRABALHO 
361 ENSINO FUNDAMENTAL 
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
368 EDUCAÇÃO BÁSICA 
392 DIFUSÃO CULTURAL 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
452 SERVIÇOS URBANOS 
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 
482 HABITAÇÃO URBANA 
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
606 EXTENSÃO RURAL 
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 
695 TURISMO 
752 ENERGIA ELÉTRICA 
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

4.000.000,00                   0,00          4.000.000,00 
367.200,00                   0,00            367.200,00 

14.165.400,00            138.600,00         14.304.000,00 
2.539.500,00              20.400,00          2.559.900,00 
1.093.700,00                   0,00          1.093.700,00 

68.000,00                   0,00             68.000,00 
3.199.300,00              20.000,00          3.219.300,00 
5.711.400,00            218.100,00          5.929.500,00 
4.958.300,00              60.000,00          5.018.300,00 

340.000,00                   0,00            340.000,00 
534.300,00                   0,00            534.300,00 
175.500,00                   0,00            175.500,00 

11.603.700,00                   0,00         11.603.700,00 
542.900,00            409.000,00            951.900,00 
16.100,00                   0,00             16.100,00 

23.072.300,00           3.309.400,00         26.381.700,00 
3.802.400,00              50.000,00          3.852.400,00 

30.000,00           2.987.900,00          3.017.900,00 
5.487.400,00              50.100,00          5.537.500,00 

196.700,00                   0,00            196.700,00 
38.400,00              18.200,00             56.600,00 

170.000,00                   0,00            170.000,00 
3.369.300,00                   0,00          3.369.300,00 
1.848.200,00            473.200,00          2.321.400,00 

93.000,00                   0,00             93.000,00 
32.300,00                   0,00             32.300,00 

0,00              40.000,00             40.000,00 
259.100,00              51.800,00            310.900,00 
131.300,00                   0,00            131.300,00 
215.000,00              70.000,00            285.000,00 

2.032.600,00                   0,00          2.032.600,00 
990.000,00                   0,00            990.000,00 

 
Total 91.083.300,00           7.916.700,00 99.000.000,00 

 
 
 
 
 

 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

35 

 Página: 1/1 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
ESTADO DA BAHIA 

Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 

Código Modalidades de Aplicação Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

 
50 
90 
94 
95 
96 
99 

TRANSF A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
AP DIR DECORR DE OP C/ CONSÓRC ENTE NÃO PARTICIPE 
AP DIR À CONT RECURSOS §§ 1° E 2° ART 24 LC 141/12 
AP DIRETA À CONTA RECURSOS ART 25 LC 141/12 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

81.800,00                   0,00             81.800,00 
89.985.900,00           7.916.700,00         97.902.600,00 

10.800,00                   0,00             10.800,00 
5.400,00                   0,00              5.400,00 
9.400,00                   0,00              9.400,00 

990.000,00                   0,00            990.000,00 
 

Total 91.083.300,00 7.916.700,00 99.000.000,00 
 
 
 
 
 

 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 3 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

36 

 Página: 1/1 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

ESTADO DA BAHIA 
Exercício: 2017 

Demonstrativo Consolidado 

Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recursos 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

 

Código Fonte Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) Total 

 
0.1.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - TESOURO 
6.1.0002 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15% 
7.1.0001 RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO - 25% 
8.2.0010 FCBA - FUNDO DE CULTURA DA BAHIA 
8.2.0016 CIDE - CONTRIB. DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 
8.2.0022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DO ESTADO - EDUCAÇÃO 
8.2.0028 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 
8.2.0030 FIES - FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO SOCIAL 
9.2.0004 FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 
9.2.0014 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 
9.2.0015 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
9.2.0018 RECURSOS DO FUNDEB 60% 
9.2.0019 RECURSOS DO FUNDEB 40% 
9.2.0029 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
9.2.0042 ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL 

28.890.400,00           3.167.900,00         32.058.300,00 
7.631.400,00             178.100,00          7.809.500,00 
3.439.600,00             510.400,00          3.950.000,00 

31.500,00                   0,00             31.500,00 
70.000,00              31.500,00            101.500,00 

0,00               1.000,00              1.000,00 
295.500,00                   0,00            295.500,00 

0,00               1.000,00              1.000,00 
1.402.000,00                   0,00          1.402.000,00 

10.931.000,00             100.000,00         11.031.000,00 
2.210.700,00             130.000,00          2.340.700,00 

20.965.000,00                   0,00         20.965.000,00 
10.866.000,00           3.077.000,00         13.943.000,00 
1.210.000,00                   0,00          1.210.000,00 
3.140.200,00             719.800,00          3.860.000,00 

 
Total 91.083.300,00           7.916.700,00 99.000.000,00 

 
 
 
 
 

 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

37 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

             ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1.2 ANEXO I – DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 

1.2.3 ANEXOS COMPLEMENTARES E EXPLICATIVOS 

1.2.3.1 DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA RECEITA PARA 2017 

1.2.3.2 REVISÃO DAS METAS FISCAIS 

1.2.3.3 DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS 

E DE APLICAÇÕES EM OUTRAS AÇÕES 

1.2.3.4 DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS E 

CONSTITUCIONAIS 

1.2.3.4.1 DESCRIÇÃO DAS RECEITAS 

1.2.3.4.2 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DA EDUCAÇÃO – RECURSOS 
PRÓPRIOS – 25% 

1.2.3.4.3 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB – 60% 

1.2.3.4.4 DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÚDE – RECURSOS 
PRÓPRIOS – 15% 

1.2.3.4.5 DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL 

1.2.3.4.6 DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO DUODÉCIMO 

1.2.3.5 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA 

1.2.3.6 DEMONSTRATIVO DE RENÚNCIA FISCAL 

1.2.3.7 DEMONSTRATIVO DE MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS 

OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

1.2.3.8 DEMONSTRATIVO DE AÇÕES INCLUÍDAS NO PPA PARA 2017 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

38 

Página: 1 
 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2017 

EXERCÍCIO 2017

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1.1.1.2.02.00.00.00.00 Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 1.100.000,00 

1.1.1.2.04.31.00.00.00 IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho 300.000,00 

1.1.1.2.04.34.00.00.00 IRRF s/ Outros Rendimentos 200.000,00 

1.1.1.2.08.00.00.00.00 Imp s/Trans Int Viv Bens Imóv e Dir Reais s/Imóveis 110.000,00 

1.1.1.3.05.01.01.00.00 Simples Nacional 270.000,00 

1.1.1.3.05.01.02.00.00 Impost s/ Serv de Qualq Nat Retido na Fonte 3.100.000,00 

1.1.2.1.17.00.00.00.00 Tx de Fisc. de Vigilância Sanitária 20.000,00 

1.1.2.1.21.00.00.00.00 Tx de Controle e Fiscalização Ambiental 8.000,00 

1.1.2.1.25.00.00.00.00 Tx Func Estab Com., Indúst e Prest de Serv. 300.000,00 

1.1.2.1.26.00.00.00.00 Tx de Publicidade comercial 65.000,00 

1.1.2.1.29.00.00.00.00 Tx de Licença para Execução de Obras 35.000,00 

1.1.2.1.31.00.00.00.00 Tx de Utilização de Área de Domínio Público 65.000,00 

1.1.2.1.36.00.00.00.00 Tx de Apreensão Depósito ou Liberação de Animais 10.000,00 

1.1.2.1.99.58.00.00.00 Taxa de Veiculos 40.000,00 

1.1.2.1.99.61.00.00.00 Taxa de Feiras e Mercados 90.000,00 

1.1.2.1.99.99.00.00.00 Outras Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 45.000,00 

1.1.2.2.90.00.00.00.00 Tx de Limpeza Pública 1.000,00 

1.1.2.2.99.52.00.00.00 Taxa de Preservação Ambiental 1.200,00 

1.1.2.2.99.99.00.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 20.000,00 

1.2.3.0.51.00.00.00.00 Contrib p/ Custeio do Serv de Ilum. Pública 300.000,00 

1.3.2.5.52.01.01.00.00 Rem Dep Banc - Rec Vinc à Educ. - FUNDEB 60% 65.000,00 

1.3.2.5.52.01.02.00.00 Rem Dep Banc - Rec Vinc à Educ. - FUNDEB 40% 43.000,00 

1.3.2.5.52.03.00.00.00 Rem. Dep Banc - Rec. Vincul. a Educação - QSE 2.000,00 

1.3.2.5.52.04.00.00.00 Rem Dep Banc. - Recurs Vincul à Educ - CONVÊNIOS 1.000,00 

1.3.2.5.52.99.03.00.00 Rem Dep Banc - Outr Vincul à Educação - FNDE 80.000,00 

1.3.2.5.53.01.00.00.00 Rem Dep Banc - Saúde - FMS - Aplic 15% 9.500,00 

1.3.2.5.53.02.00.00.00 Rem dep Banc - Transferência SUS 100.000,00 

1.3.2.5.54.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf FNAS 45.000,00 

1.3.2.5.54.04.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf FEAS 5.500,00 

1.3.2.5.56.01.00.00.00 Rem Dep Banc. - REC VINCULADOS - Royalties 10.000,00 

1.3.2.5.56.02.00.00.00 Rem Dep Banc - RECURS. VINCUL. - CIDE 1.500,00 

1.3.2.5.56.03.00.00.00 Rem Dep Banc - RECURS VINCUL. - FIES 1.000,00 

1.3.2.5.56.06.00.00.00 Rem Dep Banc - REC VINCUL - FMS e Rec do Tesouro 6.000,00 

1.3.2.5.56.99.00.00.00 Outras Remunerações - RECURSOS VINCULADOS 440.000,00 

1.3.2.5.57.03.00.00.00 Receita de Rem Fundos de Investim - REN 15.000,00 

1.3.2.5.57.99.00.00.00 Outras Rem de Depósitos - Recursos não vinculados 35.000,00 

1.6.0.0.13.02.00.00.00 Serviços de Venda de Editais 5.500,00 

1.6.0.0.13.99.02.00.00 Serviços Diversos 6.500,00 

1.7.2.1.01.02.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 32.000.000,00 

9.1.7.2.1.01.02.00.00.00 Deduç. Receit p/ a Formação do FUNDEB - FPM -6.680.000,00 

1.7.2.1.01.03.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Anual 1.400.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

39 

Página: 2 
 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2017 

EXERCÍCIO 2017

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1.7.2.1.01.05.00.00.00 Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 10.000,00 

9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 Dedução de Receita p/ a Formaç do FUNDEB - ITR -2.000,00 

1.7.2.1.22.40.00.00.00 Cota-Parte Royalties p/ Excedente Prod. Petróleo 3.400.000,00 

1.7.2.1.22.70.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 450.000,00 

1.7.2.1.33.51.01.00.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 300.000,00 

1.7.2.1.33.52.01.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB 1.500.000,00 

1.7.2.1.33.52.02.00.00 Programa Saúde da Família - PSF 900.000,00 

1.7.2.1.33.52.04.00.00 Programa Saúde Bucal 310.000,00 

1.7.2.1.33.52.07.00.00 Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF 240.000,00 

1.7.2.1.33.52.10.00.00 Prog Nac Melh Aces e Qualid Aten Bás. - PMAQ-AB 500.000,00 

1.7.2.1.33.52.13.00.00 Prog Requal. Unid Básic Saúde UBS (Reformas) 130.000,00 

1.7.2.1.33.52.14.00.00 Atenção Domiciliar (EMA D) RAU A DOM 110.000,00 

1.7.2.1.33.52.19.00.00 Assist Finan Complem - ACS - 95 Por cento 1.300.000,00 

1.7.2.1.33.52.20.00.00 Fort. Pol. AFETAS à Sit. Estrategia ACS - 5 Por Cento 70.000,00 

1.7.2.1.33.52.21.00.00 EMAP - Equipe Multiprof de Apoio (RAU-ADOM) 20.000,00 

1.7.2.1.33.54.04.00.00 Teto Mun da Méd e Alta Complex Ambul e Hospitalar 3.000.000,00 

1.7.2.1.33.54.05.00.00 Serviço de Atendimento Móvel a Urgência - SAMU 321.800,00 

1.7.2.1.33.54.18.00.00 Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) 340.000,00 

1.7.2.1.33.54.36.00.00 Teto Municipal Melhor em Casa 672.000,00 

1.7.2.1.33.55.01.00.00 Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS 320.000,00 

1.7.2.1.33.55.22.00.00 Progr Qualif das Aç. de Vigil. em Saúde ( PQA-VS) 31.000,00 

1.7.2.1.33.55.23.00.00 Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA 5.000,00 

1.7.2.1.33.55.24.00.00 Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS 35.000,00 

1.7.2.1.33.55.26.00.00 Incent Pont p/ Ações e Serv Vigil em Saúde IPVS 50.000,00 

1.7.2.1.34.51.01.00.00 Indic. Gestão Descent - Program Bolsa Famíla 320.000,00 

1.7.2.1.34.52.01.00.00 IGDSUAS - Índ de Gest Desc do Sist Úni de Assist Social 50.000,00 

1.7.2.1.34.53.01.00.00 PBVA-SCFV - Serv de Convin e Fortal. de Vinculos 320.000,00 

1.7.2.1.34.53.02.00.00 Piso Básico Fixo - PBF (CRAS/PAIF) 432.000,00 

1.7.2.1.34.54.02.00.00 Piso de Alta Complexidade I - Criança e Adolescente 40.000,00 

1.7.2.1.34.56.02.00.00 BPC na Escola 3.000,00 

1.7.2.1.35.01.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 1.400.000,00 

1.7.2.1.35.02.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PDDE 25.000,00 

1.7.2.1.35.03.01.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Pré Escola 95.000,00 

1.7.2.1.35.03.02.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Creche 115.000,00 

1.7.2.1.35.03.03.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Ens. Médio 20.000,00 

1.7.2.1.35.03.04.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Ens. Fundamental 700.000,00 

1.7.2.1.35.03.05.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - EJA 50.000,00 

1.7.2.1.35.03.06.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Quilombola/Indígena 580.000,00 

1.7.2.1.35.03.07.00.00 Transf Prog Nac de Aliment Esc - Mais Educação 70.000,00 

1.7.2.1.35.03.08.00.00 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - AEE 1.700,00 

1.7.2.1.35.04.01.00.00 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Infantil 25.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

40 

Página: 3 
 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2017 

EXERCÍCIO 2017

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1.7.2.1.35.04.02.00.00 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Ens. Fundamental 220.000,00 

1.7.2.1.35.04.03.00.00 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Ens. Médio 55.000,00 

1.7.2.1.35.99.01.00.00 Programa Brasil Alfabetizado 59.000,00 

1.7.2.1.36.00.00.00.00 Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 70.000,00 

9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 Ded Rec p/Form FUNDEB - ICMS Deson - L.C nº 87/96 -14.000,00 

1.7.2.1.99.51.00.00.00 CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações 49.000,00 

1.7.2.1.99.53.00.00.00 Auxílio Financeiro aos Municípios- Lei 12.859/2013 AFM 150.000,00 

1.7.2.1.99.99.00.00.00 Outras Transferências da União 18.000,00 

1.7.2.2.01.01.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 10.000.000,00 

9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 Dedução de Receita p/ a Formaç. do FUNDEB - ICMS -2.000.000,00 

1.7.2.2.01.02.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 1.000.000,00 

9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 Deduç. de Receita p/ a Formaç. do FUNDEB - IPVA -200.000,00 

1.7.2.2.01.04.00.00.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 115.000,00 

9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 Deduç. Rec. p/ a Form. FUNDEB - IPI - Exportação -23.000,00 

1.7.2.2.01.13.00.00.00 Cota-Parte da CIDE 100.000,00 

1.7.2.2.33.51.01.00.00 Programa de Saúde da Família - PSF 210.000,00 

1.7.2.2.33.51.02.00.00 Tratamento Fora do Domicílio - TFD 150.000,00 

1.7.2.2.33.51.04.00.00 SAMU 200.000,00 

1.7.2.2.33.51.08.00.00 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 16.200,00 

1.7.2.2.99.52.00.00.00 Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 31.500,00 

1.7.2.2.99.53.00.00.00 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 15.000,00 

1.7.2.2.99.54.02.00.00 Programa de Benefícios Eventuais/CRAS 31.000,00 

1.7.2.2.99.54.04.00.00 Piso Básico Fixo - CRAS/PAIF 95.000,00 

1.7.2.2.99.54.05.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade 80.000,00 

1.7.2.2.99.54.18.00.00 PBVA-SCFV - Serv Conv e Fortalec. de Vinculos 33.000,00 

1.7.2.2.99.54.20.00.00 Serv Prot. Social Espec. de Alta Complexidade 51.000,00 

1.7.2.4.01.51.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 60% 14.500.000,00 

1.7.2.4.01.52.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 40% 9.700.000,00 

1.7.2.4.02.51.00.00.00 Transf de Recursos da Complem. ao FUNDEB 60% 6.400.000,00 

1.7.2.4.02.52.00.00.00 Transf de Recursos da Complem. ao FUNDEB 40% 4.200.000,00 

1.9.1.1.38.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora s/ o IPTU 13.000,00 

1.9.1.1.39.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora s/ o ITBI 1.000,00 

1.9.1.1.40.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora s/ o ISS 10.000,00 

1.9.1.1.99.01.99.00.00 Outras Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 38.100,00 

1.9.1.3.11.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU 100.000,00 

1.9.1.3.12.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ITBI 15.000,00 

1.9.1.3.13.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS 20.000,00 

1.9.1.3.99.99.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos 38.800,00 

1.9.1.8.99.00.00.00.00 Outras Multas e Juros de Mora 2.000,00 

1.9.1.9.48.00.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 16.100,00 

1.9.1.9.50.00.00.00.00 Multas por Auto de Infração 57.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

41 

Página: 4 
 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2017 

EXERCÍCIO 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 99.000.000,00 
 
 
 
 
 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1.9.1.9.99.99.00.00.00 Outras Receitas 200.000,00 

1.9.2.2.99.99.05.00.00 Restituições - Fundos 1.500,00 

1.9.2.2.99.99.99.00.00 Restituições - Outros 30.000,00 

1.9.3.1.11.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. do IPTU 460.000,00 

1.9.3.1.12.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. do ITBI 45.000,00 

1.9.3.1.13.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. do ISS 65.000,00 

1.9.3.1.99.01.02.00.00 Rec da Div Ativ Tx de Licenç p/ Localiz. - TLL 40.000,00 

1.9.3.1.99.01.03.00.00 Rec Dív Ativ Tx de Localiz e Funcion - TLF 60.000,00 

1.9.3.1.99.01.99.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 12.400,00 

1.9.3.2.99.01.00.00.00 Rec Div Ativ Não-Tribut de Outras Receit - Princ 55.000,00 

1.9.9.0.99.51.00.00.00 Outras Receitas 46.400,00 

2.4.2.1.01.51.03.00.00 Unidades Básicas de Saúde 100.000,00 

2.4.2.1.01.51.16.00.00 Estrut. Rede de Serv. Atenç Básica de Saúde 100.000,00 

2.4.2.1.02.51.00.00.00 PAR - Caminho da Escola 100.000,00 

2.4.2.1.02.56.00.00.00 PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches 130.000,00 

SOMA 99.000.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

42 

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º , § 2º, inciso II)                                                                                                                                                                                       
 R$ MIL 

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

Metodologia de Cálculo dos Valores Correntes 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anexo II Receita - Resumo Geral, Anexo II Natureza da Despesa - Consolidação, Anexos 14 - Balanço Patrimonial, dos exercícios 2013, 2014 e 2015 
LOA 2016, IPCA e PIB-Estado 

Ricardo Jasson M. Machado do Carmo 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

*Histórico de variação (%anual) do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - IPCA - divulgado pelo IBGE. 
 
 
 

Demonstrativo III 

 
ESPECIFICAÇÃO 

VALORES A PREÇOS CORRENTES 
 
2014 

 
2015 

 
% 

 
2016 

 
% 

 
2017 

 
% 

 
2018 

 
% 

 
2019 

 
% 

Receita Total 
Receitas Primárias (I) 
Despesas Total 
Despesas Primárias (II) 
Resultado Primário (III) = (I - II) 
Resultado Nominal 
Dívida Pública Consolidada 
Dívida Consolidada Líquida 

116.400 
115.737 
116.400 
115.764 

(27) 
(11.252) 
23.714 
12.388 

121.638 
120.781 
121.638 
120.992 

(211) 
38.305 
69.891 
50.693 

4,50% 
4,36% 
4,50% 
4,52% 

678,60% 
-440,45% 
194,73% 
309,22% 

100.120 
99.243 

100.120 
99.116 

127 
11.217 
64.518 
61.910 

-17,69% 
-17,83% 
-17,69% 
-18,08% 

-160,24% 
-70,72% 

-7,69% 
22,13% 

103.851 
102.949 
103.851 
102.392 

557 
(2.952) 
61.635 
58.959 

3,73% 
3,73% 
3,73% 
3,30% 

338,53% 
-126,31% 

-4,47% 
-4,77% 

108.005 
107.067 
108.005 
106.482 

586 
1.098 

62.851 
60.057 

4,00% 
4,00% 
4,00% 
3,99% 
5,05% 

-137,21% 
1,97% 
1,86% 

112.325 
111.350 
112.325 
110.741 

609 
847 

63.809 
60.904 

4,00% 
4,00% 
4,00% 
4,00% 
4,00% 

-22,92% 
1,52% 
1,41% 

 
ESPECIFICAÇÃO 

VALORES A PREÇOS CONSTANTE 

2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 

Receita Total 
Receitas Primárias (I) 
Despesas Total 
Despesas Primárias (II) 
Resultado Primário (I - II) 
Resultado Nominal 
Dívida Pública Consolidada 
Dívida Consolidada Líquida 

94.322 
93.785 
94.322 
93.807 

(22) 
(13.601) 
19.216 
10.038 

98.567 
97.873 
98.567 
98.044 

(171) 
31.040 
56.635 
41.078 

4,50% 
4,36% 
4,50% 
4,52% 

680,82% 
-328,22% 
194,73% 
309,22% 

100.120 
99.243 

100.120 
99.116 

127 
17.163 
60.694 
58.241 

1,58% 
1,40% 
1,58% 
1,09% 

-174,33% 
-44,71% 

7,17% 
41,78% 

99.000 
98.141 
99.000 
97.609 

531 
(2.036) 
58.756 
56.205 

-1,12% 
-1,11% 
-1,12% 
-1,52% 

318,05% 
-111,86% 

-3,19% 
-3,50% 

102.960 
102.066 
102.960 
101.508 

558 
1.047 

59.915 
57.252 

4,00% 
4,00% 
4,00% 
3,99% 
5,05% 

-151,42% 
1,97% 
1,86% 

107.078 
106.149 
107.078 
105.568 

580 
807 

60.828 
58.059 

4,00% 
4,00% 
4,00% 
4,00% 
4,00% 

-22,92% 
1,52% 
1,41% 

INDICES DE IPCA 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 

6,41 10,67 6,30 4,90 4,90 4,90 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

43 

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS E DE APLICAÇÕES EM OUTRAS AÇÕES 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
 

 

 
 

II - DEMAIS DESPESAS 
 
 
TOTAL EM R$ (I + II) 

22.734.100,00                  5.992.300,00 
 
 
76.649.900,00                 22.350.100,00 

28.726.400,00 
 
 
99.000.000,00 

29,02 
 
 

100,00 
 

 
TOTAL EM % (I + II) 77,42 22,58 100,00 

 
DESCRIÇÃO 

 
ORÇAMENTO FISCAL 

ORÇAMENTO DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

 
TOTAL EM R$ 

 
TOTAL EM % 

I. DESPESAS OBRIGATÓRIAS 53.915.800,00 16.357.800,00 70.273.600,00 70,98 

1. Aplicação em Educação Art. 212 CF (A) (Fonte 25%) 3.950.000,00  3.950.000,00 3,99 

2. Aplicação em FUNDEB (B) (Fonte Fundeb 60% e 40%) 34.908.000,00  34.908.000,00 35,26 

3. Aplicação em Saúde Art. 198 CF (C) (Fonte 15%)  7.809.500,00 7.809.500,00 7,89 

4. Gastos com Pessoal (Total do Orçamento) 40.657.000,00 12.655.700,00 53.312.700,00 53,85 

4.1. Gastos com Pessoal - Educação (Fonte 25%) 1.137.400,00  1.137.400,00 1,15 

4.2. Gastos com Pessoal - FUNDEB (Fonte Fundeb 60% e 40%) 26.593.000,00  26.593.000,00 26,86 

4.3. Gastos com Pessoal - Saúde (Fonte 15%)  4.107.400,00 4.107.400,00 4,15 

4.4. Gastos com Pessoal - Poder Legislativo 2.677.000,00  2.677.000,00 2,70 

4.5. Gastos com Pessoal Demais Despesas 10.249.600,00 8.548.300,00 18.797.900,00 18,99 

5. Poder Legislativo (E) 4.000.000,00  1.323.000,00 1,34 

6. Amortização de Dívida (F) 808.200,00  808.200,00 0,82 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

44 

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

 

 

 
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (II) 
 
 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB (III) 
 
 

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB (IV) 
 
 

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS (V) 
 
 

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO (VI) 
 
 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VII) 
 
 

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇADA (VIII) = (I+II+III+IV+V+VI+VII) 
 
 

RECEITA DE CAPITAL (IX) 
 
 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA (X) = (VIII+IX) 

-8.919.000,00 
 
 

108.000,00 
 
 

34.800.000,00 
 
 

700.200,00 
 
 

100.000,00 
 
 

21.187.500,00 
 
 

98.570.000,00 
 
 

430.000,00 
 
 

99.000.000,00 

 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES 
TOTAL ORÇADO 2017 

RECEITAS DE IMPOSTOS 5.998.300,00 

IMPOSTOS 5.080.000,00 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 682.400,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 62.100,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA 173.800,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 44.595.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 33.480.000,00 

COTA PARTE DO FPM 33.400.000,00 

COTA PARTE DO ITR 10.000,00 

COTA PARTE DO IOF-OURO 0,00 

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 70.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 11.115.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 10.000.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 1.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 115.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% E 15% (I) 50.593.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

45 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE 

 

 
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -8.919.000,00 

 
DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 

TOTAL ORÇADO 2017 

RECEITAS DE IMPOSTOS 5.998.300,00 

IMPOSTOS 5.080.000,00 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 682.400,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 62.100,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA 173.800,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 44.595.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 33.480.000,00 

COTA PARTE DO FPM 33.400.000,00 

COTA PARTE DO ITR 10.000,00 

COTA PARTE DO IOF-OURO 0,00 

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 70.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 11.115.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 10.000.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 1.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 115.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% 50.593.300,00 

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 1.007 100.000,00 

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.010 210.000,00 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 1.911 118.400,00 

CONTRUÇÃO LABORATORIO DE CIENCIA 1.912 58.500,00 

CONSTRUÇÃO DE SALAS COM RECURSOS MULTIFUNCIONAIS 1.926 23.500,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 2.020 63.600,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.068 1.124.400,00 

 
DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - RECURSOS PRÓPRIOS 25% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% 3.729.325,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 4 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

46 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.145 2.251.600,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2017 - EDUCAÇÃO 25% 3.950.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

47 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.017 20.965.000,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2017 - FUNDEB 60% 20.965.000,00 

 
DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 

TOTAL ORÇADO 2017 

FUNDEB 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 108.000,00 

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB 34.800.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB 34.908.000,00 

 
DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 60% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 60% 20.944.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

48 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

 
DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 

TOTAL ORÇADO 2017 

RECEITAS DE IMPOSTOS 5.998.300,00 

IMPOSTOS 5.080.000,00 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 682.400,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 62.100,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA 173.800,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 44.595.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 33.480.000,00 

COTA PARTE DO FPM 33.400.000,00 

COTA PARTE DO ITR 10.000,00 

COTA PARTE DO IOF-OURO 0,00 

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 70.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 11.115.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 10.000.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 1.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 115.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% 50.593.300,00 

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.032 78.100,00 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 1.033 60.000,00 

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 1.034 40.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.010 956.900,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 2.023 291.400,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE 2.024 77.100,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.027 40.000,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS 2.073 39.300,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE 2.076 6.061.500,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - UPA 2.113 60.000,00 

 
DEMONSTRATIVO DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 15% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 7.588.995,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

49 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT. E HOSPITALAR 2.131 105.200,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2017 - SAÚDE 15% 7.809.500,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

50 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL

 
DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2017 

 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO DE DESPESA 
CÓDIGO 

ELEMENTO 
VALOR TOTAL ORÇADO 

Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas 319001 207.300,00 

Pensoes 319003 296.000,00 

Contratação Por Tempo Determinado 319004 14.057.900,00 

Outros Benefícios Previdenciários 319005 6.200,00 

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 319011 28.962.600,00 

Obrigações Patronais 319013 9.441.800,00 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 319016 5.400,00 

Sentenças Judiciais 319091 323.100,00 

Indenizações Restituições Trabalhistas 319094 12.400,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2017 - GASTOS COM PESSOAL 53.312.700,00 

 
DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 

TOTAL ORÇADO 2017 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 98.570.000,00 

 
DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL 

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL) 59.142.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

51 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 

 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DO DUODÉCIMO

 
DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 

TOTAL ORÇADO 2017 

RECEITAS TRIBUTÁRIA 6.698.500,00 

IMPOSTOS 5.080.000,00 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 682.400,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 62.100,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA 173.800,00 

TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIAS 700.200,00 

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 44.695.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 33.480.000,00 

COTA PARTE DO FPM 33.400.000,00 

COTA PARTE DO ITR 10.000,00 

COTA PARTE DO IOF-OURO 0,00 

LEI COMPLEMENTAR 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 70.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 11.215.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 10.000.000,00 

COTA PARTE DO IPVA 1.000.000,00 

COTA PARTE DO IPI 115.000,00 

CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMÍNIO PÚBLICO 100.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA BASE DE CÁLCULO 51.393.500,00 

 
DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DE DUODÉCIMO 

LIMITE DE REPASSE DE DUODÉCIMO SEGUNDO RECEITA ORÇADA 3.597.545,00 

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXERCÍCIO 4.000.000,00 

DIFERENÇA ENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇAMENTO -402.455,00 

PERCENTUAL DE REPASSE DO MUNICÍPIO 7,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

52 

R$ 

 
LOGO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 
 
 
 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA 
Lei 101/00, Art. 5º, Inciso III, Alínea "b", § 1º 

 

Balanço - Anexo XVI 

Exercício 2015 
 

 
TOTAL 58.079.866,05      1.401.918,48     417.968,40     57.095.915,97 

 

 
  

 

Descrição 

Tipo da 
Dívida 

Fonte de 
Recurso 

Principal da Dívida 
(+) 

 
Amortização (-) 

 
Atualização (+) 

 
Saldo (=) 

 
INSS Contratual Ordinário 56.934.030,51 1.036.072,73 - 55.897.957,78 

EMBASA Contratual Ordinário 416.386,05 37.643,16 417.968,40 796.711,29 

COELBA Contratual Ordinário 150.429,21 - - 150.429,21 

PRECATÓRIOS Contratual Ordinário 579.020,28 328.202,59 - 250.817,69 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

53 

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)                                                                                       R$ MIL 

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 
 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2017 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Demonstrativo VII 

 

TRIBUTOS 

 

MODALIDADE 

 
SETORES/ PROGRAMAS/ 

BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA  

COMPENSAÇÃO 
2017 2018 2019 

       
       
       
       
       
       

TOTAL  - - -  



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

54 

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)                                                 R$ MIL 

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2017 

Aumento Permanente da Receita (780) 
(-) Transferências Constitucionais  
(-)Transferências ao FUNDEB (200) 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) (580) 
Redução Permanente de Despesa (II)  
Margem Bruta (III) = (I +II) (580) 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) - 
Novas DOCC  
Novas DOCC geradas por PPP  

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = ( III - IV) (580) 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

55 

 

 
Estado da Bahia 

CÂMARA  MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
 

 

 
Demonstrativo elaborado pela equipe técnica da Pi Contabilidade. 

DEMONSTRATIVO DE AÇÕES INCLUÍDAS NO PPA PARA 2017 

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0006 - O DIREITO QUE O POVO MERECE 

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2017 

CODIGO DENOMINAÇÃO 

2.077 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS 

2.101 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS 

2.102 MANUTENÇÃO DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL 

2.103 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE DO SUAS 

  
PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0009 - EDUCAÇÃO RUMO AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2017 

CODIGO DENOMINAÇÃO 

1.911 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 

2.153 PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO 

 
PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 

 
0010 - MELHORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA 

 
PROJETO/ATIVIDADE PARA 2017 

CODIGO DENOMINAÇÃO 

1.035 CONSTRUÇÃO DE CASA CULTURAL 

1.079 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS, PONTES E VIADUTOS 

1.080 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS 

2.152 MANUTENÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

2.154 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 

2.155 MANUTENÇÃO E PADRONIZAÇÃO DE BARRACAS 

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0012 - NOSSA GENTE COM MAIS SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2017 

CODIGO DENOMINAÇÃO 

1.033 CONSTRUÇÃO DO CENRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 

1.034 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 

PROGRAMA DE GOVERNO PPA 2014/2017 0015 - NOSSA GENTE PROTEGENDO O MEIO AMBIENTE 

PROJETO/ATIVIDADE PARA 2017 

CODIGO DENOMINAÇÃO 

 
2.060 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, PECUÁRIA, RECURSOS 
HÍDRICOS E DISTRITOS 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 5 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

56 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

 ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 
 

1.3 ANEXO II - ORÇAMENTO FISCAL 
 
 

1.3.1 RESUMO GERAL DA RECEITA 
 

1.3.2 PROGRAMAS DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

57 

Categoria Fonte 

e e 

e a 

de 

Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
 

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017 
 
Desdobramento Fontes Econômica Conta Recurso 

107.489.000,00  .0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 
5.780.200,00  .1.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 

5.080.000,00 .1.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS 
1.710.000,00 .1.1.2.00.00.00.00.00 Impostoss/s/oo Patrimônio a Renda 
1.100.000,00 .1.1.2.02.00.00.00.00 0.1.0000 Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana * 

500.000,00 .1.1.2.04.00.00.00.00 Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
300.000,00 .1.1.2.04.31.00.00.00 0.1.0000 IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho * 
200.000,00 .1.1.2.04.34.00.00.00 0.1.0000 IRRF s/ Outros Rendimentos * 
110.000,00 .1.1.2.08.00.00.00.00 0.1.0000 Imp s/Trans Int Viv Bens Imóv e Dir Reais s/Imóveis * 

3.370.000,00 .1.1.3.00.00.00.00.00 Imposto s/aa Produção e Circulação 
3.370.000,00 .1.1.3.05.00.00.00.00 Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 
3.370.000,00 .1.1.3.05.01.00.00.00 Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 

270.000,00 .1.1.3.05.01.01.00.00 0.1.0000 Simples Nacional * 
3.100.000,00 .1.1.3.05.01.02.00.00 0.1.0000 Impost s/ Serv de Qualq Nat Retido na Fonte * 

700.200,00 .1.2.0.00.00.00.00.00 TAXAS 
678.000,00 .1.2.1.00.00.00.00.00 Tx p/ Exercício do Poderdede Policia 

20.000,00 .1.2.1.17.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Fisc. de Vigilância Sanitária * 
8.000,00 .1.2.1.21.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Controle e Fiscalização Ambiental * 

300.000,00 .1.2.1.25.00.00.00.00 0.1.0000 Tx Func Estab Com., Indúst e Prest de Serv. * 
65.000,00 .1.2.1.26.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Publicidade comercial * 
35.000,00 .1.2.1.29.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Licença para Execução de Obras * 
65.000,00 .1.2.1.31.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Utilização de Área de Domínio Público * 
10.000,00 .1.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Apreensão Depósito ou Liberação de Animais * 

175.000,00 .1.2.1.99.00.00.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 
40.000,00 .1.2.1.99.58.00.00.00 0.1.0000 Taxa de Veiculos * 
90.000,00 .1.2.1.99.61.00.00.00 0.1.0000 Taxa de Feiras e Mercados * 
45.000,00 .1.2.1.99.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia * 
22.200,00 .1.2.2.00.00.00.00.00 Tx pela Prestacao de Servicos 

1.000,00 .1.2.2.90.00.00.00.00 0.1.0000 Tx de Limpeza Pública * 
21.200,00 .1.2.2.99.00.00.00.00 Outras Taxas de Prestação de Serviços 

1.200,00 .1.2.2.99.52.00.00.00 0.1.0000 Taxa de Preservação Ambiental * 
20.000,00 .1.2.2.99.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços * 

300.000,00  .2.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 
300.000,00 .2.3.0.00.00.00.00.00 Contrib. p/ Custeiododo Serv.de Ilum. Pública 

300.000,00 .2.3.0.51.00.00.00.00 0.1.0000 Contrib p/ Custeio do Serv de Ilum. Pública * 
859.500,00  .3.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 

859.500,00 .3.2.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 
859.500,00 .3.2.5.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 
191.000,00 .3.2.5.52.00.00.00.00 Rem Dep Banc - Recursos Vinculados à Educação 
108.000,00 .3.2.5.52.01.00.00.00 Rem Dep Banc - Rec Vinc à Educ. - FUNDEB 

65.000,00 .3.2.5.52.01.01.00.00 9.2.0018 Rem Dep Banc - Rec Vinc à Educ. - FUNDEB 60% * 
43.000,00 .3.2.5.52.01.02.00.00 9.2.0019 Rem Dep Banc - Rec Vinc à Educ. - FUNDEB 40% * 

2.000,00 .3.2.5.52.03.00.00.00 9.2.0004 Rem. Dep Banc - Rec. Vincul. a Educação - QSE * 
1.000,00 .3.2.5.52.04.00.00.00 8.2.0022 Rem Dep Banc. - Recurs Vincul à Educ - CONVÊNIOS * 

80.000,00 .3.2.5.52.99.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 
80.000,00 .3.2.5.52.99.03.00.00 9.2.0015 Rem Dep Banc - Outr Vincul à Educação - FNDE * 

109.500,00 .3.2.5.53.00.00.00.00 Rem de Depósitos Bancários - Recursos Vinc a Saúde 
9.500,00 .3.2.5.53.01.00.00.00 6.1.0002 Rem Dep Banc - Saúde - FMS - Aplic 15% * 

100.000,00 .3.2.5.53.02.00.00.00 9.2.0014 Rem dep Banc - Transferência SUS * 
50.500,00 .3.2.5.54.00.00.00.00 Rem Dep Banc. - Recurs Vincul a Assist Social 
45.000,00 .3.2.5.54.01.00.00.00 9.2.0029 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf FNAS * 

5.500,00 .3.2.5.54.04.00.00.00 8.2.0028 Remuneração de Depósitos Bancários - Transf FEAS * 
458.500,00 .3.2.5.56.00.00.00.00 Rem Dep Banc - DEMAIS RECURSOS VINCULADOS 

10.000,00 .3.2.5.56.01.00.00.00 9.2.0042 Rem Dep Banc. - REC VINCULADOS - Royalties * 
1.500,00 .3.2.5.56.02.00.00.00 8.2.0016 Rem Dep Banc - RECURS. VINCUL. - CIDE * 
1.000,00 .3.2.5.56.03.00.00.00 8.2.0030 Rem Dep Banc - RECURS VINCUL. - FIES * 
6.000,00 .3.2.5.56.06.00.00.00 0.1.0000 Rem Dep Banc - REC VINCUL - FMS e Rec do Tesouro * 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

58 

440.000,00 .3.2.5.56.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Remunerações - RECURSOS VINCULADOS * 
50.000,00 .3.2.5.57.00.00.00.00 Rem de Depósitos Bancários - REC NÃO VINCULADOS



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

59 

Categoria Fonte 

Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
 

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017 
 
Desdobramento Fontes Econômica Conta Recurso 

15.000,00 .3.2.5.57.03.00.00.00 0.1.0000 Receita de Rem Fundos de Investim - REN * 
35.000,00 .3.2.5.57.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Rem de Depósitos - Recursos não vinculados * 

12.000,00  .6.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 
12.000,00 .6.0.0.13.00.00.00.00 Serv. Administrativos 

5.500,00 .6.0.0.13.02.00.00.00 0.1.0000 Serviços de Venda de Editais * 
6.500,00 .6.0.0.13.99.00.00.00 Outros Serviços Administrativos 
6.500,00 .6.0.0.13.99.02.00.00 0.1.0000 Serviços Diversos * 

99.210.200,00  .7.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
99.210.200,00 .7.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

52.282.500,00 .7.2.1.00.00.00.00.00 Transferências da União 
33.410.000,00 .7.2.1.01.00.00.00.00 Participação na Rec. da União 
32.000.000,00 .7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal * 

1.400.000,00 .7.2.1.01.03.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do FPM - Cota Anual * 
10.000,00 .7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural * 

3.850.000,00 .7.2.1.22.00.00.00.00 Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat 
3.400.000,00 .7.2.1.22.40.00.00.00 9.2.0042 Cota-Parte Royalties p/ Excedente Prod. Petróleo * 

450.000,00 .7.2.1.22.70.00.00.00 9.2.0042 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP * 
10.154.800,00 .7.2.1.33.00.00.00.00 Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS 

300.000,00 .7.2.1.33.51.00.00.00 Bloco de Assistência Farmacêutica 
300.000,00 .7.2.1.33.51.01.00.00 9.2.0014 Programa de Assistência Farmacêutica Básica * 

5.080.000,00 .7.2.1.33.52.00.00.00 Bloco de Atenção Básica 
1.500.000,00 .7.2.1.33.52.01.00.00 9.2.0014 Piso de Atenção Básica - PAB * 

900.000,00 .7.2.1.33.52.02.00.00 9.2.0014 Programa Saúde da Família - PSF * 
310.000,00 .7.2.1.33.52.04.00.00 9.2.0014 Programa Saúde Bucal * 
240.000,00 .7.2.1.33.52.07.00.00 9.2.0014 Núcleos de Apoio à Saúde da Família - NASF * 
500.000,00 .7.2.1.33.52.10.00.00 9.2.0014 Prog Nac Melh Aces e Qualid Aten Bás. - PMAQ-AB * 
130.000,00 .7.2.1.33.52.13.00.00 9.2.0014 Prog Requal. Unid Básic Saúde UBS (Reformas) * 
110.000,00 .7.2.1.33.52.14.00.00 9.2.0014 Atenção Domiciliar (EMA D) RAU A DOM * 

1.300.000,00 .7.2.1.33.52.19.00.00 9.2.0014 Assist Finan Complem - ACS - 95 Por cento * 
70.000,00 .7.2.1.33.52.20.00.00 9.2.0014 Fort. Pol. AFETAS à Sit. Estrategia ACS - 5 Por Cento * 
20.000,00 .7.2.1.33.52.21.00.00 9.2.0014 EMAP - Equipe Multiprof de Apoio (RAU-ADOM) * 

4.333.800,00 .7.2.1.33.54.00.00.00 Bloco Méd. e Alta Complex. Ambul e Hospitalar 
3.000.000,00 .7.2.1.33.54.04.00.00 9.2.0014 Teto Mun da Méd e Alta Complex Ambul e Hospitalar * 

321.800,00 .7.2.1.33.54.05.00.00 9.2.0014 Serviço de Atendimento Móvel a Urgência - SAMU * 
340.000,00 .7.2.1.33.54.18.00.00 9.2.0014 Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) * 
672.000,00 .7.2.1.33.54.36.00.00 9.2.0014 Teto Municipal Melhor em Casa * 
441.000,00 .7.2.1.33.55.00.00.00 Bloco de Vigilância em Saúde 
320.000,00 .7.2.1.33.55.01.00.00 9.2.0014 Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS * 

31.000,00 .7.2.1.33.55.22.00.00 9.2.0014 Progr Qualif das Aç. de Vigil. em Saúde ( PQA-VS) * 
5.000,00 .7.2.1.33.55.23.00.00 9.2.0014 Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte ANVISA * 

35.000,00 .7.2.1.33.55.24.00.00 9.2.0014 Piso Fixo de Vigilância Sanitaria - Parte FNS * 
50.000,00 .7.2.1.33.55.26.00.00 9.2.0014 Incent Pont p/ Ações e Serv Vigil em Saúde IPVS * 

1.165.000,00 .7.2.1.34.00.00.00.00 Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS 
320.000,00 .7.2.1.34.51.00.00.00 Bloc da Gest do Prog Bolsa Fam e Cadast Único 
320.000,00 .7.2.1.34.51.01.00.00 9.2.0029 Indic. Gestão Descent - Program Bolsa Famíla * 

50.000,00 .7.2.1.34.52.00.00.00 Bloco da Gestão do SUAS 
50.000,00 .7.2.1.34.52.01.00.00 9.2.0029 IGDSUAS - Índ de Gest Desc do Sist Úni de Assist Social * 

752.000,00 .7.2.1.34.53.00.00.00 Bloco da Proteção Social Básica 
320.000,00 .7.2.1.34.53.01.00.00 9.2.0029 PBVA-SCFV - Serv de Convin e Fortal. de Vinculos * 
432.000,00 .7.2.1.34.53.02.00.00 9.2.0029 Piso Básico Fixo - PBF (CRAS/PAIF) * 

40.000,00 .7.2.1.34.54.00.00.00 Bloco da Prot Social Especial de Alta Complexidade 
40.000,00 .7.2.1.34.54.02.00.00 9.2.0029 Piso de Alta Complexidade I - Criança e Adolescente * 

3.000,00 .7.2.1.34.56.00.00.00 Bloc dos Prog Fund. Nac. de Assist. Social - FNAS 
3.000,00 .7.2.1.34.56.02.00.00 9.2.0029 BPC na Escola * 

3.415.700,00 .7.2.1.35.00.00.00.00 Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE 
1.400.000,00 .7.2.1.35.01.00.00.00 9.2.0004 Transferências do Salário-Educação * 

25.000,00 .7.2.1.35.02.00.00.00 9.2.0015 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PDDE * 
1.631.700,00 .7.2.1.35.03.00.00.00 Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE 

95.000,00 .7.2.1.35.03.01.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Pré Escola * 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

60 

115.000,00 .7.2.1.35.03.02.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Creche * 
20.000,00 .7.2.1.35.03.03.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Ens. Médio *



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

61 

Categoria Fonte 

* 

* 

dos 

Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
 

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017 
 
Desdobramento Fontes Econômica Conta Recurso 

700.000,00 .7.2.1.35.03.04.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Ens. Fundamental * 
50.000,00 .7.2.1.35.03.05.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - EJA * 

580.000,00 .7.2.1.35.03.06.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - Quilombola/Indígena 
70.000,00 .7.2.1.35.03.07.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Aliment Esc - Mais Educação * 

1.700,00 .7.2.1.35.03.08.00.00 9.2.0015 Transf Prog Nac de Alimentação Escolar - AEE * 
300.000,00 .7.2.1.35.04.00.00.00 Transf Diretas do FNDE referentes ao PNATE 

25.000,00 .7.2.1.35.04.01.00.00 9.2.0015 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Infantil * 
 

220.000,00 .7.2.1.35.04.02.00.00 9.2.0015 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Ens. Fundamen  
55.000,00 .7.2.1.35.04.03.00.00 9.2.0015 Transf. Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Escolar - Ens. Médio * 
59.000,00 .7.2.1.35.99.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE 
59.000,00 .7.2.1.35.99.01.00.00 9.2.0015 Programa Brasil Alfabetizado * 
70.000,00 .7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000 Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 * 

217.000,00 .7.2.1.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União 
49.000,00 .7.2.1.99.51.00.00.00 0.1.0000 CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações * 

150.000,00 .7.2.1.99.53.00.00.00 0.1.0000 Auxílio Financeiro aos Municípios- Lei 12.859/2013 AFM * 
18.000,00 .7.2.1.99.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Transferências da União * 

12.127.700,00 .7.2.2.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados 
11.215.000,00 .7.2.2.01.00.00.00.00 Participação na Rec. dos Estados 
10.000.000,00 .7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do ICMS * 

1.000.000,00 .7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do IPVA * 
115.000,00 .7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000 Cota-Parte do IPI sobre Exportação * 
100.000,00 .7.2.2.01.13.00.00.00 8.2.0016 Cota-Parte da CIDE * 
576.200,00 .7.2.2.33.00.00.00.00 Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde 
576.200,00 .7.2.2.33.51.00.00.00 Transf. Rec Est p/Prog Saúd Fund a Fund p/ Municíp 
210.000,00 .7.2.2.33.51.01.00.00 9.2.0014 Programa de Saúde da Família - PSF * 
150.000,00 .7.2.2.33.51.02.00.00 9.2.0014 Tratamento Fora do Domicílio - TFD * 
200.000,00 .7.2.2.33.51.04.00.00 9.2.0014 SAMU * 

16.200,00 .7.2.2.33.51.08.00.00 9.2.0014 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde * 
336.500,00 .7.2.2.99.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 

31.500,00 .7.2.2.99.52.00.00.00 8.2.0010 Fundo de Cultura da Bahia - FCBA * 
15.000,00 .7.2.2.99.53.00.00.00 9.2.0015 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE * 

290.000,00 .7.2.2.99.54.00.00.00 Transf de Recursos do Fundo Est de Assist Soc - FEAS 
31.000,00 .7.2.2.99.54.02.00.00 8.2.0028 Programa de Benefícios Eventuais/CRAS * 
95.000,00 .7.2.2.99.54.04.00.00 8.2.0028 Piso Básico Fixo - CRAS/PAIF * 
80.000,00 .7.2.2.99.54.05.00.00 8.2.0028 Piso Fixo de Média Complexidade * 
33.000,00 .7.2.2.99.54.18.00.00 8.2.0028 PBVA-SCFV - Serv Conv e Fortalec. de Vinculos * 
51.000,00 .7.2.2.99.54.20.00.00 8.2.0028 Serv Prot. Social Espec. de Alta Complexidade * 

34.800.000,00 .7.2.4.00.00.00.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 
24.200.000,00 .7.2.4.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 
14.500.000,00 .7.2.4.01.51.00.00.00 9.2.0018 Transferências de Recursos do FUNDEB 60% * 

9.700.000,00 .7.2.4.01.52.00.00.00 9.2.0019 Transferências de Recursos do FUNDEB 40% * 
10.600.000,00 .7.2.4.02.00.00.00.00 Transf de Recursos da Complementação ao FUNDEB 

6.400.000,00 .7.2.4.02.51.00.00.00 9.2.0018 Transf de Recursos da Complem. ao FUNDEB 60% * 
4.200.000,00 .7.2.4.02.52.00.00.00 9.2.0019 Transf de Recursos da Complem. ao FUNDEB 40% * 

1.327.100,00  .9.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
 

511.800,00 .9.1.0.00.00.00.00.00                   Multase Juros de Mora 
 

62.100,00 .9.1.1.00.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora dos Tributos 
13.000,00 .9.1.1.38.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora s/ o IPTU * 

1.000,00 .9.1.1.39.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora s/ o ITBI * 
10.000,00 .9.1.1.40.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora s/ o ISS * 
38.100,00 .9.1.1.99.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora de Outros Tributos 
38.100,00 .9.1.1.99.01.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 
38.100,00 .9.1.1.99.01.99.00.00 0.1.0000 Outras Multas e Juros de Mora de Outros Tributos * 

173.800,00 .9.1.3.00.00.00.00.00 Multas/Juros de Moradada Div. Ativ.dos Tributos 
100.000,00 .9.1.3.11.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ IPTU * 

15.000,00 .9.1.3.12.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ITBI * 
20.000,00 .9.1.3.13.00.00.00.00 0.1.0000 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. s/ ISS * 
38.800,00 .9.1.3.99.00.00.00.00 Multas/Juros de Mora Div. Ativ. Outros Tributos 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

62 

38.800,00 .9.1.3.99.99.00.00.00 0.1.0000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos  * 
2.000,00 .9.1.8.00.00.00.00.00 Multas/Juros de Moradede Outras Rec. 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

63 

Categoria Fonte 

Anexo 2 da Lei 4.320/64 

Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
 

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017 
 
Desdobramento Fontes Econômica Conta Recurso 

2.000,00 .9.1.8.99.00.00.00.00 0.1.0000 Outras Multas e Juros de Mora * 
273.900,00 .9.1.9.00.00.00.00.00 Multas de Outras Origens 

16.100,00 .9.1.9.48.00.00.00.00 0.1.0000 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas * 
57.800,00 .9.1.9.50.00.00.00.00 0.1.0000 Multas por Auto de Infração * 

200.000,00 .9.1.9.99.00.00.00.00 Outras Multas 
200.000,00 .9.1.9.99.99.00.00.00 0.1.0000 Outras Receitas * 

31.500,00 .9.2.0.00.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
31.500,00 .9.2.2.00.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES 
31.500,00 .9.2.2.99.00.00.00.00 Outras Restituicoes 
31.500,00 .9.2.2.99.99.00.00.00 Outras Restituições 

1.500,00 .9.2.2.99.99.05.00.00 0.1.0000 Restituições - Fundos * 
30.000,00 .9.2.2.99.99.99.00.00 0.1.0000 Restituições - Outros * 

737.400,00 .9.3.0.00.00.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 
682.400,00 .9.3.1.00.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. Tributaria 
460.000,00 .9.3.1.11.00.00.00.00 0.1.0000 Rec. Div. Ativ. do IPTU * 

45.000,00 .9.3.1.12.00.00.00.00 0.1.0000 Rec. Div. Ativ. do ITBI * 
65.000,00 .9.3.1.13.00.00.00.00 0.1.0000 Rec. Div. Ativ. do ISS * 

112.400,00 .9.3.1.99.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. de Outros Tributos 
112.400,00 .9.3.1.99.01.00.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 
40.000,00 .9.3.1.99.01.02.00.00 0.1.0000 Rec da Div Ativ Tx de Licenç p/ Localiz. - TLL * 
60.000,00 .9.3.1.99.01.03.00.00 0.1.0000 Rec Dív Ativ Tx de Localiz e Funcion - TLF * 
12.400,00 .9.3.1.99.01.99.00.00 0.1.0000 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal * 
55.000,00 .9.3.2.00.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. não Tributária 
55.000,00 .9.3.2.99.00.00.00.00 Rec. Div. Ativ. Não Tributária de Outras Rec. 
55.000,00 .9.3.2.99.01.00.00.00 0.1.0000 Rec Div Ativ Não-Tribut de Outras Receit - Princ * 

46.400,00 .9.9.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 
46.400,00 .9.9.0.99.00.00.00.00 Outras Receitas 
46.400,00 .9.9.0.99.51.00.00.00 0.1.0000 Outras Receitas * 

-8.919.000,00.0.0.0.0.00.00.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA 
-8.919.000,00.1.0.0.0.00.00.00.00.00 Dedução da Receita Corrente 
-8.919.000,00.1.7.0.0.00.00.00.00.00 Dedução das Transferências Correntes 

-8.919.000,00 .1.7.2.0.00.00.00.00.00 Dedução das Transferências Intergovernamentais 
-6.696.000,00 .1.7.2.1.00.00.00.00.00 Dedução das Transferênciasdada União 
-6.682.000,00 .1.7.2.1.01.00.00.00.00 Ded de Rec p/ a Formação do FUNDEB - Transf da União 
-6.680.000,00 .1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000 Deduç. Receit p/ a Formação do FUNDEB - FPM * 

-2.000,00 .1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000 Dedução de Receita p/ a Formaç do FUNDEB - ITR * 
-14.000,00 .1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000 Ded Rec p/Form FUNDEB - ICMS Deson - L.C nº 87/96 * 

-2.223.000,00 .1.7.2.2.00.00.00.00.00 Dedução de Transferências dos Estados 
-2.223.000,00 .1.7.2.2.01.00.00.00.00 Ded Rec p/ Form do FUNDEB - Transf dos Estados 
-2.000.000,00 .1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000 Dedução de Receita p/ a Formaç. do FUNDEB - ICMS * 

-200.000,00 .1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000 Deduç. de Receita p/ a Formaç. do FUNDEB - IPVA * 
-23.000,00 .1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000 Deduç. Rec. p/ a Form. FUNDEB - IPI - Exportação * 

98.570.000,00  Total deste grupo 

430.000,00  .0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 
430.000,00  .4.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

430.000,00 .4.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
430.000,00 .4.2.1.00.00.00.00.00 Transf. da União 
200.000,00 .4.2.1.01.00.00.00.00 Transf. de Recursos do Sist. Único de Saúde -SUS 
200.000,00 .4.2.1.01.51.00.00.00 Transf. Recurs Sist. Ún. Saúde -SUS p/Municíp 
100.000,00 .4.2.1.01.51.03.00.00 9.2.0014 Unidades Básicas de Saúde * 
100.000,00 .4.2.1.01.51.16.00.00 9.2.0014 Estrut. Rede de Serv. Atenç Básica de Saúde * 
230.000,00 .4.2.1.02.00.00.00.00 Transf. de Recur. Destinados a Programas de Educação 
100.000,00 .4.2.1.02.51.00.00.00 9.2.0015 PAR - Caminho da Escola * 
130.000,00 .4.2.1.02.56.00.00.00 9.2.0015 PAC II - Programa Proinfância - Construção Creches * 

430.000,00  Total deste grupo 
 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

64 

99.000.000,00 Total da Receita



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

65 

 
CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 
 
 
 
 

Poder:  01 - LEGISLATIVO 
Órgão:  01 - CAMARA MUNICIPAL 
Entidade: 01 - CAMARA MUNICIPAL 
Unidade: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL 

Exercício 2017                                                     Página: 1/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 
 
 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
01.031.0001.2001  - GESTAO DAS ACOES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 2.677.000,00 0,00 2.677.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 1.143.000,00 0,00 1.143.000,00 

44 - Investimentos 180.000,00 0,00 180.000,00 

Total da Unidade 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 
 
Total do Órgão 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 

Poder:  02 - EXECUTIVO 

Órgão:  02 - GABINETE DO PREFEITO 
Entidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0002.2061  - MANUTENÇÃO DA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 60.700,00 0,00 60.700,00 

33 - Outras Despesas Correntes 60.700,00 0,00 60.700,00 
04.122.0002.2107  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 314.900,00 0,00 314.900,00 

33 - Outras Despesas Correntes 312.500,00 0,00 312.500,00 
44 - Investimentos 2.400,00 0,00 2.400,00 

04.122.0005.2057  - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 1.308.600,00 0,00 1.308.600,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 950.700,00 0,00 950.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 326.500,00 0,00 326.500,00 
44 - Investimentos 31.400,00 0,00 31.400,00 

Total da Unidade 1.684.200,00 0,00 1.684.200,00 
 
Total do Órgão 1.684.200,00 0,00 1.684.200,00 

Órgão:  03 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

Entidade: 03 - GABINETE DO VICE PREFEITO 
Unidade: 03.03 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0005.2003  - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 175.900,00 0,00 175.900,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 130.600,00 0,00 130.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 39.900,00 0,00 39.900,00 

44 - Investimentos 5.400,00 0,00 5.400,00 

Total da Unidade 175.900,00 0,00 175.900,00 
 
Total do Órgão 175.900,00 0,00 175.900,00 

Órgão:  04 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Entidade: 04 - SECRETARIA DE GOVERNO 
Unidade: 04.04 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0004.2005  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 275.100,00 0,00 275.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 6 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

66 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 144.700,00 0,00 144.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 87.900,00 0,00 87.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

67 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 
 
 
 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  04 - SECRETARIA DE GOVERNO 
Entidade: 04 - SECRETARIA DE GOVERNO 
Unidade: 04.04 - SECRETARIA DE GOVERNO 

Exercício 2017                                                     Página: 2/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 
 
 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0004.2005  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 275.100,00 0,00 275.100,00 

44 - Investimentos 42.500,00 0,00 42.500,00 

Total da Unidade 275.100,00 0,00 275.100,00 
 
Total do Órgão 275.100,00 0,00 275.100,00 

Órgão:  06 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 

Entidade: 06 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 
Unidade: 06.06 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.541.0015.2060  - MANUT. DA SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 1.488.600,00 0,00 1.488.600,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 939.500,00 0,00 939.500,00 
33 - Outras Despesas Correntes 492.700,00 0,00 492.700,00 

44 - Investimentos 56.400,00 0,00 56.400,00 
18.334.0015.2147  - CAPACITAÇÃO DO CORPO TECNICO DA SECRETARIA 175.500,00 0,00 175.500,00 

33 - Outras Despesas Correntes 128.700,00 0,00 128.700,00 
44 - Investimentos 46.800,00 0,00 46.800,00 

18.541.0015.1015  - PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 72.400,00 72.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 0,00 36.200,00 36.200,00 
44 - Investimentos 0,00 36.200,00 36.200,00 

18.541.0015.1024  - CONST. DE VIVEIRO-ESCOLA PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 0,00 166.000,00 166.000,00 
44 - Investimentos 0,00 166.000,00 166.000,00 

18.541.0015.2083  - COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS 270.800,00 0,00 270.800,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 75.000,00 0,00 75.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 98.600,00 0,00 98.600,00 

44 - Investimentos 97.200,00 0,00 97.200,00 
18.541.0015.2148  - INVENTÁRIO FLORÍSTICO E REFLORESTAMENTO 69.800,00 0,00 69.800,00 

33 - Outras Despesas Correntes 62.300,00 0,00 62.300,00 
44 - Investimentos 7.500,00 0,00 7.500,00 

20.608.0014.2149  - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 32.300,00 0,00 32.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 32.300,00 0,00 32.300,00 

Total da Unidade 2.037.000,00 238.400,00 2.275.400,00 
 
Total do Órgão 2.037.000,00 238.400,00 2.275.400,00 

Órgão:  07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Entidade: 07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade: 07.07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.121.0002.2006  - MANUT. DOS DEPART. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE 367.200,00 0,00 367.200,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 299.100,00 0,00 299.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 58.600,00 0,00 58.600,00 
44 - Investimentos 9.500,00 0,00 9.500,00 

04.123.0008.1006  - ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTARIA 0,00 20.400,00 20.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 0,00 15.600,00 15.600,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

68 

44 - Investimentos 0,00 4.800,00 4.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

69 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 

Exercício 2017                                                     Página: 3/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Entidade: 07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 
Unidade: 07.07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.123.0008.2008  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 2.137.900,00 0,00 2.137.900,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 1.378.000,00 0,00 1.378.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 747.000,00 0,00 747.000,00 

44 - Investimentos 12.900,00 0,00 12.900,00 
28.846.0008.2150  - ENCARGOS GERAIS 1.165.300,00 0,00 1.165.300,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 312.400,00 0,00 312.400,00 
32 - Juros E Encargos Da Divida 37.700,00 0,00 37.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 4.400,00 0,00 4.400,00 
44 - Investimentos 10.800,00 0,00 10.800,00 
46 - Amortização da Dívida 800.000,00 0,00 800.000,00 

28.846.0008.2151  - ENCARGOS COM PASEP 867.300,00 0,00 867.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 867.300,00 0,00 867.300,00 

99.999.9999.2999  - RESERVA DE CONTINGENCIA 990.000,00 0,00 990.000,00 
99 - Reserva De Contingência 990.000,00 0,00 990.000,00 

Total da Unidade 5.527.700,00 20.400,00 5.548.100,00 
 
Total do Órgão 5.527.700,00 20.400,00 5.548.100,00 

Órgão:  08 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 

Entidade: 08 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 
Unidade: 08.08 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.123.0002.2022  - GESTÃO DA CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 401.600,00 0,00 401.600,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 269.400,00 0,00 269.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 122.800,00 0,00 122.800,00 

44 - Investimentos 9.400,00 0,00 9.400,00 

Total da Unidade 401.600,00 0,00 401.600,00 
 
Total do Órgão 401.600,00 0,00 401.600,00 

Órgão:  09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Entidade: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Unidade: 09.09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
13.392.0011.2013  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 673.300,00 0,00 673.300,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 490.400,00 0,00 490.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 140.700,00 0,00 140.700,00 
44 - Investimentos 42.200,00 0,00 42.200,00 

13.392.0016.2037  - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES 2.986.900,00 0,00 2.986.900,00 
33 - Outras Despesas Correntes 2.986.900,00 0,00 2.986.900,00 

13.695.0016.1023  - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA AO TURISMO 0,00 51.800,00 51.800,00 
44 - Investimentos 0,00 51.800,00 51.800,00 

13.695.0016.2125  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 259.100,00 0,00 259.100,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 138.000,00 0,00 138.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 78.100,00 0,00 78.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

70 

 
CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 
 
 
 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Entidade: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Unidade: 09.09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

Exercício 2017                                                     Página: 4/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 
 
 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
13.695.0016.2125  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 259.100,00 0,00 259.100,00 

44 - Investimentos 43.000,00 0,00 43.000,00 

Total da Unidade 3.919.300,00 51.800,00 3.971.100,00 

Unidade: 09.17 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
13.122.0010.2098  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 201.900,00 0,00 201.900,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 88.100,00 0,00 88.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 90.300,00 0,00 90.300,00 
44 - Investimentos 23.500,00 0,00 23.500,00 

13.392.0003.2126  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO A CULTURA 142.200,00 0,00 142.200,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 26.800,00 0,00 26.800,00 
33 - Outras Despesas Correntes 115.400,00 0,00 115.400,00 

13.392.0010.1035  - CONSTRUÇÃO DE CASA CULTURAL 0,00 50.000,00 50.000,00 
44 - Investimentos 0,00 50.000,00 50.000,00 

Total da Unidade 344.100,00 50.000,00 394.100,00 
 
Total do Órgão 4.263.400,00 101.800,00 4.365.200,00 

Órgão:  10 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 

Entidade: 10 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 
Unidade: 10.10 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0011.2004  - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 712.500,00 0,00 712.500,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 478.300,00 0,00 478.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 227.500,00 0,00 227.500,00 
44 - Investimentos 6.700,00 0,00 6.700,00 

Total da Unidade 712.500,00 0,00 712.500,00 
 
Total do Órgão 712.500,00 0,00 712.500,00 

Órgão:  11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Entidade: 11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.122.0002.1074  - GERENCIAMENTO DE PROJETOS - CONVENIOS 0,00 80.000,00 80.000,00 

44 - Investimentos 0,00 80.000,00 80.000,00 
04.122.0007.1005  - MODERNIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO 0,00 58.600,00 58.600,00 

44 - Investimentos 0,00 58.600,00 58.600,00 
04.181.0002.2110  - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 1.093.700,00 0,00 1.093.700,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 1.083.500,00 0,00 1.083.500,00 
33 - Outras Despesas Correntes 6.600,00 0,00 6.600,00 
44 - Investimentos 3.600,00 0,00 3.600,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

71 

04.452.0002.2007  - MANUT. DA SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 3.730.900,00 0,00 3.730.900,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 1.585.200,00 0,00 1.585.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

72 

 
CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 

Exercício 2017                                                     Página: 5/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Entidade: 11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
04.452.0002.2007  - MANUT. DA SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 3.730.900,00 0,00 3.730.900,00 

33 - Outras Despesas Correntes 2.114.600,00 0,00 2.114.600,00 
44 - Investimentos 31.100,00 0,00 31.100,00 

04.452.0002.2090  - MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO DE TRANSITO 339.700,00 0,00 339.700,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 261.000,00 0,00 261.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 72.200,00 0,00 72.200,00 
44 - Investimentos 6.500,00 0,00 6.500,00 

04.452.0007.1073  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS 0,00 50.100,00 50.100,00 
44 - Investimentos 0,00 50.100,00 50.100,00 

04.452.0007.2137  - MANUT DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E INFRA ESTRUTURA 1.416.800,00 0,00 1.416.800,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 973.200,00 0,00 973.200,00 
33 - Outras Despesas Correntes 418.800,00 0,00 418.800,00 
44 - Investimentos 24.800,00 0,00 24.800,00 

04.453.0002.2112  - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE 196.700,00 0,00 196.700,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 172.900,00 0,00 172.900,00 

33 - Outras Despesas Correntes 20.200,00 0,00 20.200,00 
44 - Investimentos 3.600,00 0,00 3.600,00 

15.451.0003.1077  - RECUPERAÇÃO DE AREAS E ORGÃOS 0,00 51.100,00 51.100,00 
44 - Investimentos 0,00 51.100,00 51.100,00 

15.451.0010.1070  - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 0,00 2.143.100,00 2.143.100,00 
44 - Investimentos 0,00 2.143.100,00 2.143.100,00 

15.451.0010.1071  - CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM 0,00 60.400,00 60.400,00 
44 - Investimentos 0,00 60.400,00 60.400,00 

15.451.0010.1072  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 0,00 613.300,00 613.300,00 
44 - Investimentos 0,00 613.300,00 613.300,00 

15.451.0010.1079  - CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS, PONTES E VIADUTOS 0,00 70.000,00 70.000,00 
44 - Investimentos 0,00 70.000,00 70.000,00 

15.451.0010.1080  - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS 0,00 50.000,00 50.000,00 
44 - Investimentos 0,00 50.000,00 50.000,00 

15.451.0010.2155  - MANUTENÇÃO E PADRONIZAÇÃO DE BARRACAS 30.000,00 0,00 30.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 21.000,00 0,00 21.000,00 
44 - Investimentos 9.000,00 0,00 9.000,00 

16.482.0013.2139  - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO/MELHORIAS SANITARIAS 38.400,00 0,00 38.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 21.300,00 0,00 21.300,00 
44 - Investimentos 17.100,00 0,00 17.100,00 

17.511.0010.2152  - MANUTENÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO 170.000,00 0,00 170.000,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 42.700,00 0,00 42.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 122.000,00 0,00 122.000,00 

44 - Investimentos 5.300,00 0,00 5.300,00 
17.512.0010.2141  - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 3.369.300,00 0,00 3.369.300,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 94.400,00 0,00 94.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 3.266.300,00 0,00 3.266.300,00 
44 - Investimentos 8.600,00 0,00 8.600,00 

18.541.0015.1069  - PURIFICAR O SUBAÉ 0,00 234.800,00 234.800,00 
33 - Outras Despesas Correntes 0,00 234.800,00 234.800,00 

20.606.0003.2138  - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 93.000,00 0,00 93.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 69.500,00 0,00 69.500,00 
44 - Investimentos 23.500,00 0,00 23.500,00 

22.122.0014.2140  - MANUT. DE SERV DE DESENV. ECONOM. IND. COMERCIO E SERVIÇOS 75.800,00 0,00 75.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

73 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 31.600,00 0,00 31.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 34.200,00 0,00 34.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

74 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 

Exercício 2017                                                     Página: 6/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Entidade: 11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
22.122.0014.2140  - MANUT. DE SERV DE DESENV. ECONOM. IND. COMERCIO E SERVIÇOS 75.800,00 0,00 75.800,00 

44 - Investimentos 10.000,00 0,00 10.000,00 
22.661.0002.1075  - IMPLANTAÇÃO POLO INDUSTRIAL 0,00 40.000,00 40.000,00 

44 - Investimentos 0,00 40.000,00 40.000,00 
25.752.0010.2142  - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 131.300,00 0,00 131.300,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 104.500,00 0,00 104.500,00 
33 - Outras Despesas Correntes 23.300,00 0,00 23.300,00 
44 - Investimentos 3.500,00 0,00 3.500,00 

Total da Unidade 10.685.600,00 3.451.400,00 14.137.000,00 
 
Total do Órgão 10.685.600,00 3.451.400,00 14.137.000,00 

Órgão:  12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Entidade: 12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 12.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
12.122.0009.2068  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.183.000,00 0,00 1.183.000,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 131.100,00 0,00 131.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 987.500,00 0,00 987.500,00 
44 - Investimentos 64.400,00 0,00 64.400,00 

12.365.0009.1911  - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES 0,00 409.000,00 409.000,00 
44 - Investimentos 0,00 409.000,00 409.000,00 

12.368.0009.1007  - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 3.016.400,00 3.016.400,00 
44 - Investimentos 0,00 3.016.400,00 3.016.400,00 

12.368.0009.1010  - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 0,00 211.000,00 211.000,00 
44 - Investimentos 0,00 211.000,00 211.000,00 

12.368.0009.1912  - CONTRUÇÃO LABORATORIO DE CIENCIA 0,00 58.500,00 58.500,00 
44 - Investimentos 0,00 58.500,00 58.500,00 

12.541.0009.2096  - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO AMBIENTAL 19.000,00 0,00 19.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 19.000,00 0,00 19.000,00 

Total da Unidade 1.202.000,00 3.694.900,00 4.896.900,00 

Unidade: 12.18 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
12.122.0009.2145  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.634.500,00 0,00 2.634.500,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 1.007.500,00 0,00 1.007.500,00 
33 - Outras Despesas Correntes 1.547.200,00 0,00 1.547.200,00 
44 - Investimentos 79.800,00 0,00 79.800,00 

12.361.0009.2018  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.603.700,00 0,00 11.603.700,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 5.410.300,00 0,00 5.410.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 6.103.500,00 0,00 6.103.500,00 
44 - Investimentos 89.900,00 0,00 89.900,00 

12.365.0009.2020  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 542.900,00 0,00 542.900,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 254.100,00 0,00 254.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 177.800,00 0,00 177.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

75 

44 - Investimentos 111.000,00 0,00 111.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 7 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

76 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 
 
 
 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Entidade: 12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 12.18 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Exercício 2017                                                     Página: 7/7 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento Fiscal 
 
 
 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
12.366.0009.2153  - PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO 16.100,00 0,00 16.100,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 6.100,00 0,00 6.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 8.000,00 0,00 8.000,00 

44 - Investimentos 2.000,00 0,00 2.000,00 
12.368.0009.1926  - CONSTRUÇÃO DE SALAS COM RECURSOS MULTIFUNCIONAIS 0,00 23.500,00 23.500,00 

44 - Investimentos 0,00 23.500,00 23.500,00 
12.368.0009.2015  - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG NAC. DE TRANSP ESCOLAR - PNATE 415.000,00 0,00 415.000,00 

33 - Outras Despesas Correntes 306.400,00 0,00 306.400,00 
44 - Investimentos 108.600,00 0,00 108.600,00 

12.368.0009.2017  - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 20.965.000,00 0,00 20.965.000,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 20.965.000,00 0,00 20.965.000,00 

12.368.0009.2021  - MANUT. PROG DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE 1.692.300,00 0,00 1.692.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 1.692.300,00 0,00 1.692.300,00 

Total da Unidade 37.869.500,00 23.500,00 37.893.000,00 
 
Total do Órgão 39.071.500,00 3.718.400,00 42.789.900,00 

Órgão:  14 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Entidade: 14 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
Unidade: 14.14 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
27.812.0002.2143  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 185.000,00 0,00 185.000,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 135.900,00 0,00 135.900,00 
33 - Outras Despesas Correntes 39.800,00 0,00 39.800,00 
44 - Investimentos 9.300,00 0,00 9.300,00 

27.812.0010.1076  - CONSTR. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL 0,00 70.000,00 70.000,00 
44 - Investimentos 0,00 70.000,00 70.000,00 

27.812.0010.2154  - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 30.000,00 0,00 30.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 25.000,00 0,00 25.000,00 
44 - Investimentos 5.000,00 0,00 5.000,00 

Total da Unidade 215.000,00 70.000,00 285.000,00 
 
Total do Órgão 215.000,00 70.000,00 285.000,00 
 
Total 69.049.500,00 7.600.400,00 76.649.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

77 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1.4 ANEXO III - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
 

1.4.1 PROGRAMAS DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

78 
2 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 

Exercício 2017                                                     Página: 1/3 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento da Seguridade Social 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
Entidade: 05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
Unidade: 05.05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
08.244.0006.1078  - CONTR. DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTO-JUVENIL 0,00 20.000,00 20.000,00 

44 - Investimentos 0,00 20.000,00 20.000,00 
08.244.0006.2038  - MANUT. DA SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 211.300,00 0,00 211.300,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 12.600,00 0,00 12.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 190.500,00 0,00 190.500,00 
44 - Investimentos 5.200,00 0,00 5.200,00 
46 - Amortização da Dívida 3.000,00 0,00 3.000,00 

08.244.0006.2127  - MANUT. DA COORDENAÇÃO DE GÊNERO E RAÇAS 18.000,00 0,00 18.000,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 7.500,00 0,00 7.500,00 
33 - Outras Despesas Correntes 10.500,00 0,00 10.500,00 

08.244.0006.2144  - MANUT DAS AÇÕES DE DIREITOS/COMBATE/POBREZA E IGUALDADE RACIAL 21.800,00 0,00 21.800,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 7.900,00 0,00 7.900,00 
33 - Outras Despesas Correntes 11.200,00 0,00 11.200,00 
44 - Investimentos 2.700,00 0,00 2.700,00 

08.482.0006.1039  - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 18.200,00 18.200,00 
44 - Investimentos 0,00 18.200,00 18.200,00 

Total da Unidade 251.100,00 38.200,00 289.300,00 

Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
08.244.0006.2030  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO 421.700,00 0,00 421.700,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 265.700,00 0,00 265.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 144.100,00 0,00 144.100,00 

44 - Investimentos 11.900,00 0,00 11.900,00 
08.244.0006.2077  - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS 959.200,00 0,00 959.200,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 588.300,00 0,00 588.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 361.000,00 0,00 361.000,00 
44 - Investimentos 9.900,00 0,00 9.900,00 

08.244.0006.2087  - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 78.600,00 0,00 78.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 69.300,00 0,00 69.300,00 
44 - Investimentos 9.300,00 0,00 9.300,00 

08.244.0006.2088  - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 87.700,00 0,00 87.700,00 
33 - Outras Despesas Correntes 87.700,00 0,00 87.700,00 

08.244.0006.2100  - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 963.100,00 0,00 963.100,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 826.800,00 0,00 826.800,00 
33 - Outras Despesas Correntes 123.200,00 0,00 123.200,00 

44 - Investimentos 7.900,00 0,00 7.900,00 
46 - Amortização da Dívida 5.200,00 0,00 5.200,00 

08.244.0006.2101  - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS 137.100,00 0,00 137.100,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 17.100,00 0,00 17.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 107.100,00 0,00 107.100,00 
44 - Investimentos 12.900,00 0,00 12.900,00 

08.244.0006.2102  - MANUTENÇÃO DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL 39.300,00 0,00 39.300,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 18.300,00 0,00 18.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 16.900,00 0,00 16.900,00 
44 - Investimentos 4.100,00 0,00 4.100,00 

08.244.0006.2103  - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE DO SUAS61.500,00 0,00 261.500,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

79 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 169.300,00 0,00 169.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

80 

2 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 

Exercício 2017                                                     Página: 2/3 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento da Seguridade Social 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
Entidade: 05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 
Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
08.244.0006.2103  - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE DO SUAS61.500,00 0,00 261.500,00 

33 - Outras Despesas Correntes 79.000,00 0,00 79.000,00 
44 - Investimentos 13.200,00 0,00 13.200,00 

Total da Unidade 2.948.200,00 0,00 2.948.200,00 

Unidade: 05.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
08.243.0006.2045  - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 27.200,00 0,00 27.200,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 9.800,00 0,00 9.800,00 
33 - Outras Despesas Correntes 13.900,00 0,00 13.900,00 
44 - Investimentos 3.500,00 0,00 3.500,00 

08.243.0011.2039  - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES 40.800,00 0,00 40.800,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 16.300,00 0,00 16.300,00 

33 - Outras Despesas Correntes 18.600,00 0,00 18.600,00 
44 - Investimentos 5.900,00 0,00 5.900,00 

Total da Unidade 68.000,00 0,00 68.000,00 
 
Total do Órgão 3.267.300,00 38.200,00 3.305.500,00 

Órgão:  13 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Entidade: 13 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade: 13.13 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
10.122.0012.2076  - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE 6.245.600,00 0,00 6.245.600,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 3.882.400,00 0,00 3.882.400,00 
33 - Outras Despesas Correntes 2.310.700,00 0,00 2.310.700,00 
44 - Investimentos 52.500,00 0,00 52.500,00 

Total da Unidade 6.245.600,00 0,00 6.245.600,00 

Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
10.122.0012.2010  - MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 976.900,00 0,00 976.900,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 129.900,00 0,00 129.900,00 
33 - Outras Despesas Correntes 790.200,00 0,00 790.200,00 
44 - Investimentos 56.800,00 0,00 56.800,00 

10.301.0012.1032  - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 178.100,00 178.100,00 
44 - Investimentos 0,00 178.100,00 178.100,00 

10.301.0012.1034  - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 40.000,00 40.000,00 
44 - Investimentos 0,00 40.000,00 40.000,00 

10.301.0012.2023  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 5.711.400,00 0,00 5.711.400,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 4.445.300,00 0,00 4.445.300,00 
33 - Outras Despesas Correntes 898.800,00 0,00 898.800,00 
44 - Investimentos 367.300,00 0,00 367.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

81 

CÂMARA MUNICIPAL SANTO AMARO 
Estado da Bahia 
 
 
 
 

Poder:  02 - EXECUTIVO 
Órgão:  13 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Entidade: 13 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Exercício 2017                                                     Página: 3/3 
 

Demonstrativo Consolidado 

Programa de Trabalho 

Orçamento da Seguridade Social 
 
 
 
 

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00 
 

Categoria de Programação 
Grupo de Despesa 

Manutenção 
(Atividades) 

Ampliação 
(Projetos) 

Total 

 
10.302.0012.1033  - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 0,00 60.000,00 60.000,00 

44 - Investimentos 0,00 60.000,00 60.000,00 
10.302.0012.2073  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS 71.800,00 0,00 71.800,00 

31 - Pessoal E Encargos Sociais 19.600,00 0,00 19.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 38.800,00 0,00 38.800,00 
44 - Investimentos 13.400,00 0,00 13.400,00 

10.302.0012.2113  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - UPA 60.000,00 0,00 60.000,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 12.200,00 0,00 12.200,00 
33 - Outras Despesas Correntes 45.000,00 0,00 45.000,00 
44 - Investimentos 2.800,00 0,00 2.800,00 

10.302.0012.2131  - MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT. E HOSPITALAR 4.826.500,00 0,00 4.826.500,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 1.911.100,00 0,00 1.911.100,00 
33 - Outras Despesas Correntes 2.729.000,00 0,00 2.729.000,00 
44 - Investimentos 186.400,00 0,00 186.400,00 

10.303.0012.2027  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 340.000,00 0,00 340.000,00 
33 - Outras Despesas Correntes 335.000,00 0,00 335.000,00 
44 - Investimentos 5.000,00 0,00 5.000,00 

10.304.0012.2024  - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE 534.300,00 0,00 534.300,00 
31 - Pessoal E Encargos Sociais 315.600,00 0,00 315.600,00 
33 - Outras Despesas Correntes 186.700,00 0,00 186.700,00 
44 - Investimentos 32.000,00 0,00 32.000,00 

Total da Unidade 12.520.900,00 278.100,00 12.799.000,00 
 
Total do Órgão 18.766.500,00 278.100,00 19.044.600,00 
 
Total 22.033.800,00 316.300,00 22.350.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

82 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

EXERCÍCIO 2017 

 
 
 

1.5 ANEXO IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 
 

1.5.1 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

83 

Não 
Não     

Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não     
Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 

Não Não 
Não 
Não 

Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 1/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.684.200,00 

Unidade: 02.02 - GABINETE DO PREFEITO 1.684.200,00 

Proj./Ativ.: 2.057 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
2 04.122.0005 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 67.800,00 

 
2 04.122.0005 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 711.500,00 

 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 

2 04.122.0005 
2 04.122.0005 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

171.400,00 
67.100,00 
5.000,00 

10.500,00 

25.300,00 
5.400,00 

 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0001.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

21.500,00 
12.000,00 
95.000,00 
69.600,00 

 
2 04.122.0005 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 4.300,00 

 
2 04.122.0005 .3.94.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão Não 10.800,00 

 
2 04.122.0005 
2 04.122.0005 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

4.600,00 
26.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.061 - MANUTENÇÃO DA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS   Localizador: Santo Amaro/BA 
1.308.600,00 

 
3 04.122.0002 
3 04.122.0002 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

3.400,00 
9.000,00 

 
3 04.122.0002 
3 04.122.0002 
3 04.122.0002 
3 04.122.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

5.000,00 
10.800,00 
25.000,00 
4.300,00 

 
3 04.122.0002 
3 04.122.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
2.200,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA  Localizador: Santo Amaro/BA 
60.700,00 

 
4 04.122.0002 .3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não Não Não 5.900,00 

 
4 04.122.0002 
4 04.122.0002 
4 04.122.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

3.000,00 
1.100,00 

301.900,00 
 

4 04.122.0002 
4 04.122.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

600,00 
2.400,00 

 
Total: 314.900,00 

 
Órgão: 03.00 - GABINETE DO VICE PREFEITO 175.900,00 

Unidade: 03.03 - GABINETE DO VICE PREFEITO 175.900,00 

Proj./Ativ.: 2.003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
5 04.122.0005 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 107.000,00 

 
5 04.122.0005 
5 04.122.0005 
5 04.122.0005 
5 04.122.0005 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

23.600,00 
3.100,00 
6.400,00 
9.500,00 

 
5 04.122.0005 
5 04.122.0005 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
10.800,00 
7.900,00 

 
5 04.122.0005 
5 04.122.0005 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

2.200,00 
5.400,00 

 
Total: 175.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

84 

Não 
Não     

Não Não 
Não Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não     

Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não FísicasNão 

Não 

Não 

Não 
Não     

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 2/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 04.00 - SECRETARIA DE GOVERNO 275.100,00 

Unidade: 04.04 - SECRETARIA DE GOVERNO 275.100,00 

Proj./Ativ.: 2.005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
6 04.122.0004 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 4.400,00 

 
6 04.122.0004 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 114.200,00 

 
6 04.122.0004 
6 04.122.0004 
6 04.122.0004 
6 04.122.0004 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

26.100,00 
2.300,00 
4.500,00 

46.800,00 
 

6 04.122.0004 
6 04.122.0004 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
5.000,00 

29.300,00 
 

6 04.122.0004 
6 04.122.0004 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

5.000,00 
37.500,00 

 
Total: 275.100,00 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 289.300,00 

Proj./Ativ.: 1.039 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
59 08.482.0006 .4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obras E Instalações            Não Não Não 18.200,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.078 - CONTR. DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTO-JUVENIL   Localizador: Santo Amaro/BA 
18.200,00 

 
60 08.244.0006 
60 08.244.0006 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

15.000,00 
5.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.038 - MANUT. DA SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO  Localizador: Santo Amaro/BA 
20.000,00 

 
61 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 3.600,00 

 
61 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 4.800,00 

 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 

61 08.244.0006 
61 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.900,00 
2.300,00 
2.500,00 
1.100,00 

16.100,00 

2.300,00 
39.000,00 

 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
70.700,00 
40.000,00 

 
61 08.244.0006 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 14.100,00 

 
61 08.244.0006 .3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Não 2.500,00 

 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 
61 08.244.0006 

.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

.6.90.71.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Principal Da Dívida Contratual Resgatado 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

2.200,00 
3.000,00 
2.200,00 
3.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.127 - MANUT. DA COORDENAÇÃO DE GÊNERO E RAÇAS  Localizador: Santo Amaro/BA 
211.300,00 

 
62 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 2.400,00 

 
62 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 3.800,00 

 
62 08.244.0006 
62 08.244.0006 
62 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.300,00 
1.100,00 
2.600,00 

 
62 08.244.0006 
62 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
3.400,00 
2.700,00 

 
62 08.244.0006 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 700,00 

 
Total: 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

85 

18.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 8 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

86 

Não 
Não     

Não  FísicaNão 

Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não     
Não     

Não 
Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não     
Não     
Não     
Não     

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 3/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.05 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 289.300,00 

Proj./Ativ.: 2.144 - MANUT DAS AÇÕES DE DIREITOS/COMBATE/POBREZA E IGUALDADE RACIAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
63 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 2.400,00 

 
63 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 4.100,00 

 
63 08.244.0006 
63 08.244.0006 
63 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.400,00 
1.100,00 
3.500,00 

 
63 08.244.0006 
63 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
3.400,00 
2.500,00 

 
63 08.244.0006 
63 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

700,00 
2.700,00 

 
Total: 21.800,00 

 
Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.948.200,00 

Proj./Ativ.: 2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADÚNICO  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

54.000,00 
141.900,00 

 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 
14.900,00 
7.000,00 

 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

34.500,00 
13.400,00 
2.500,00 
1.300,00 

12.600,00 
2.700,00 
4.000,00 
1.400,00 

 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

30.000,00 
13.500,00 
2.400,00 

65.000,00 
 

64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 
64 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0279.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

2.700,00 
6.000,00 
8.600,00 
3.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.077 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS   Localizador: Santo Amaro/BA 
421.700,00 

 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

.1.90.04.00.00.00.00.8.2.0028.0381.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.8.2.0028.0382.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

47.600,00 
175.000,00 
30.000,00 

125.000,00 
11.900,00 

 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

.1.90.11.00.00.00.00.8.2.0028.0382.04.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

7.700,00 
15.000,00 
10.000,00 
60.000,00 

 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

65 08.244.0006 .1.90.1
3.00.00
.00.00.
0.1.000
0.0005.
00.00.0
0 - Obri
gações
 Patron
ais    
      
 Não 

.1.90.13.00.00.00.

00.9.2.0029.0281.

04.00.00 - Obriga

ções Patronais   
        Não 
.1.90.13.00.00.00.

00.8.2.0028.0382.

04.00.00 - Obri

gações Patrona

is           N

ão 
.1.90.13.00.00.



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

87 

00.00.8.2.0028.0381.04.00.00 - 

Obrigações Patronais          
 Não 
.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0029.03

17.04.00.00 - Obrigações Patron

ais           Não 
.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.00

05.00.00.00 - Diárias - Civil     
             Não 
.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.03

17.04.00.00 - Diárias - Civil     
             Não 
.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.02

81.04.00.00 - Diárias - Civil     
             Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

8.800,00 
51.700,00 
4.300,00 

10.500,00 
30.800,00 

2.400,00 
4.000,00 
2.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

88 

Não 
Não 
Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não Não 

Não 
Não 
Não  FísicaNão 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não Não 
Não Não 
Não FísicasNão 
Não FísicasNão 

Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 4/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.948.200,00 

Proj./Ativ.: 2.077 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0381.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0382.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0001.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

23.800,00 
33.500,00 
3.300,00 
9.100,00 

64.000,00 
5.500,00 

3.500,00 
3.600,00 
7.000,00 

 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0028.0381.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

35.000,00 
30.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

66.000,00 
13.100,00 
32.200,00 

 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 
65 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0029.0317.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0281.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

1.000,00 
6.000,00 
7.000,00 
4.300,00 
5.600,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.087 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS   Localizador: Santo Amaro/BA 
959.200,00 

 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

2.000,00 
2.400,00 
2.600,00 
4.500,00 
5.200,00 

 
66 08.244.0006 .3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 3.100,00 

 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 
Não 
Não 

Não 
Não 

3.000,00 
3.300,00 

 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

5.000,00 
5.400,00 

29.500,00 
1.200,00 

 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 
66 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0314.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

1.000,00 
1.100,00 
5.400,00 
3.900,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.088 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS  Localizador: Santo Amaro/BA 
78.600,00 

 
67 08.244.0006 
67 08.244.0006 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0296.04.00.00 - Material De Consumo           Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

2.700,00 
6.000,00 

 
67 08.244.0006 
67 08.244.0006 
67 08.244.0006 
67 08.244.0006 

.3.90.32.00.00.00.00.8.2.0028.0296.04.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 

.3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Não 

.3.90.48.00.00.00.00.8.2.0028.0296.04.00.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Não 
Total: 

20.000,00 
50.600,00 
3.400,00 
5.000,00 

87.700,00 
 

Proj./Ativ.: 2.100 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
68 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

89 

Não     

220.000,00 
 

68 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 455.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

90 

Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não FísicasNão 

Não 

Não 

Não 
Não     

Não 
Não 

Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 5/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.948.200,00 

Proj./Ativ.: 2.100 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 

68 08.244.0006 
68 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.50.41.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contribuições                  Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

148.500,00 
3.300,00 
2.200,00 
3.800,00 
1.000,00 

10.800,00 

2.200,00 
5.400,00 

 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
15.000,00 
66.400,00 

 
68 08.244.0006 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 3.000,00 

 
68 08.244.0006 .3.90.48.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Não 2.700,00 

 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 
68 08.244.0006 

68 08.244.0006 

.3.90.49.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Auxilio-Transporte              Não 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

.6.90.71.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Principal Da Dívida Contratual Resgatado 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

5.400,00 
2.000,00 
3.300,00 
4.000,00 
3.900,00 

5.200,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.101 - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DO SUAS   Localizador: Santo Amaro/BA 

963.100,00 

 
69 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 4.000,00 

 
69 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 10.000,00 

 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 

69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.14.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

3.100,00 
5.000,00 
3.600,00 
2.200,00 
4.300,00 

12.700,00 
4.500,00 

2.700,00 
2.200,00 
3.600,00 
4.100,00 

 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

14.300,00 
20.000,00 
5.000,00 
5.400,00 
2.300,00 
7.300,00 

 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 
69 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0029.0284.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.8.2.0028.0302.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

4.000,00 
1.000,00 
2.900,00 
5.500,00 
2.000,00 
5.400,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.102 - MANUTENÇÃO DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
137.100,00 

 
70 08.244.0006 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 5.000,00 

 
70 08.244.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

91 

10.000,00 
 

70 08.244.0006 
70 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 
Sim 
Não 

Não 
Não 

3.300,00 
1.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

92 

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 

Não 

Não 
Não 
Não     
Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 6/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.948.200,00 

Proj./Ativ.: 2.102 - MANUTENÇÃO DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇÃO SOCIAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
70 08.244.0006 
70 08.244.0006 
70 08.244.0006 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0288.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

3.000,00 
3.000,00 
2.200,00 

 
70 08.244.0006 
70 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
3.300,00 
3.600,00 

 
70 08.244.0006 
70 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

700,00 
4.100,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.103 - MANUT. DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE DO SUAS Localizador: Santo Amaro/BA 
39.300,00 

 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

.1.90.04.00.00.00.00.8.2.0028.0299.04.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

35.700,00 
65.300,00 

 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

.1.90.11.00.00.00.00.8.2.0028.0299.04.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 
11.900,00 
25.800,00 

 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.8.2.0028.0299.04.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0028.0299.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0029.0001.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

10.500,00 
20.100,00 
3.000,00 
1.900,00 

11.900,00 
2.700,00 

20.000,00 
1.700,00 

 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0029.0001.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

5.000,00 
6.800,00 

25.000,00 
 

71 08.244.0006 
71 08.244.0006 
71 08.244.0006 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.8.2.0028.0299.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.000,00 
10.000,00 
3.200,00 

 
Total: 261.500,00 

 
Unidade: 05.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 68.000,00 

Proj./Ativ.: 2.039 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
76 08.243.0011 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 3.400,00 

 
76 08.243.0011 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 10.000,00 

 
76 08.243.0011 
76 08.243.0011 
76 08.243.0011 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

2.900,00 
1.800,00 
3.000,00 

 
76 08.243.0011 
76 08.243.0011 
76 08.243.0011 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

3.800,00 
5.000,00 
4.000,00 

 
76 08.243.0011 
76 08.243.0011 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
5.900,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.045 - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR   Localizador: Santo Amaro/BA 
40.800,00 

 
77 08.243.0006 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão Não 8.000,00 

 
77 08.243.0006 
77 08.243.0006 
77 08.243.0006 
77 08.243.0006 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

1.800,00 
1.600,00 
3.000,00 
2.000,00 

 
77 08.243.0006 
77 08.243.0006 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
3.600,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

93 
Não 

3.000,00 
 

77 08.243.0006 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 700,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

94 

Não 

Não Não 
Não Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não     

Não Não 
Não Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não Não 

Não Não 
Não 

Não Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 7/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 05.00 - SEC. DE DESENV. SOCIAL, IGUALDADE RACIAL E GÊNERO 3.305.500,00 

Unidade: 05.16 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 68.000,00 

Proj./Ativ.: 2.045 - MANUT. DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
77 08.243.0006 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0005.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 3.500,00 

 
Total: 27.200,00 

 
Órgão: 06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 2.275.400,00 

Unidade: 06.06 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 2.275.400,00 

Proj./Ativ.: 1.015 - PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
13 18.541.0015 
13 18.541.0015 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
1.100,00 

35.100,00 
 

13 18.541.0015 
13 18.541.0015 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.100,00 
35.100,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.024 - CONST. DE VIVEIRO-ESCOLA PARA PRODUÇÃO DE MUDAS  Localizador: Santo Amaro/BA 
72.400,00 

 
14 18.541.0015 
14 18.541.0015 
14 18.541.0015 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.100,00 
70.700,00 
94.200,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.060 - MANUT. DA SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
166.000,00 

 
15 04.541.0015 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 127.500,00 

 
15 04.541.0015 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 642.500,00 

 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

169.500,00 
3.400,00 

195.600,00 
89.000,00 

 
15 04.541.0015 .3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 3.600,00 

 
15 04.541.0015 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 6.600,00 

 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

5.000,00 
2.500,00 

65.500,00 
120.000,00 

 
15 04.541.0015 
15 04.541.0015 

15 04.541.0015 
15 04.541.0015 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
500,00 

1.100,00 
55.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.083 - COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
1.488.600,00 

 
16 18.541.0015 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 37.700,00 

 
16 18.541.0015 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 23.800,00 

 
16 18.541.0015 .1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não Sim Não 13.500,00 

 
16 18.541.0015 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 10.800,00 

 
16 18.541.0015 .3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não Não Não 23.500,00 

 
16 18.541.0015 .3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 64.300,00 

 
16 18.541.0015 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 97.200,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.147 - CAPACITAÇÃO DO CORPO TECNICO DA SECRETARIA   Localizador: Santo Amaro/BA 
270.800,00 

 
17 18.334.0015 
17 18.334.0015 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

35.100,00 
58.500,00 

 
17 18.334.0015 .3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 35.100,00 

 
17 18.334.0015 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 46.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.148 - INVENTÁRIO FLORÍSTICO E REFLORESTAMENTO  Localizador: Santo Amaro/BA 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

95 

175.500,00 
 

18 18.541.0015 .3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não Não Não 4.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 9 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

96 

Não Não 
Não 

Não Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não Sim 

Não  FísicaNão 
Não Não 

Não 
Não 

Não 
Não     

Não 
Não Sim 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 8/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 06.00 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 2.275.400,00 

Unidade: 06.06 - SEC DE MEIO AMB/AGRICULT/PEC/REC HÍDR E DISTRITOS 2.275.400,00 

Proj./Ativ.: 2.148 - INVENTÁRIO FLORÍSTICO E REFLORESTAMENTO  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
18 18.541.0015 
18 18.541.0015 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

4.300,00 
32.200,00 

 
18 18.541.0015 .3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 21.500,00 

 
18 18.541.0015 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 7.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.149 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS  Localizador: Santo Amaro/BA 
69.800,00 

 
19 20.608.0014 .3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não Não Não 10.800,00 

 
19 20.608.0014 .3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 

Total: 
21.500,00 
32.300,00 

 
Órgão: 07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 5.548.100,00 

Unidade: 07.07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 5.548.100,00 

Proj./Ativ.: 1.006 - ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO TRIBUTARIA  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
22 04.123.0008 .3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não Não Não 5.000,00 

 
22 04.123.0008 
22 04.123.0008 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
4.800,00 
4.800,00 

 
22 04.123.0008 
22 04.123.0008 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
4.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.006 - MANUT. DOS DEPART. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CONTROLE  Localizador: Santo Amaro/BA 
20.400,00 

 
23 04.121.0002 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 144.100,00 

 
23 04.121.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 101.100,00 

 
23 04.121.0002 
23 04.121.0002 
23 04.121.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

53.900,00 
4.800,00 

11.800,00 
 

23 04.121.0002 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 5.400,00 
 

23 04.121.0002 .3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não Não Não 11.800,00 
 

23 04.121.0002 
23 04.121.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
10.800,00 
11.800,00 

 
23 04.121.0002 
23 04.121.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

2.200,00 
9.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO  Localizador: Santo Amaro/BA 
367.200,00 

 
24 04.123.0008 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 56.300,00 

 
24 04.123.0008 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 1.073.200,00 

 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 

24 04.123.0008 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0001.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

248.500,00 
8.800,00 
2.500,00 

10.000,00 
15.000,00 

3.900,00 
 

24 04.123.0008 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 6.600,00 
 

24 04.123.0008 .3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não Não Não 20.300,00 
 

24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0001.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

53.700,00 
176.400,00 
392.300,00 
46.800,00 

 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 
24 04.123.0008 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

10.700,00 
11.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

97 

1.100,00 
 

Total: 2.137.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

98 

Não 

Por             

Não 

Não 
Não 
Não 

Não     

Não 

Não  FísicaNão 

Não Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não     

Não E NãoOut. 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 9/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 07.00 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 5.548.100,00 

Unidade: 07.07 - SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO 5.548.100,00 

Proj./Ativ.: 2.150 - ENCARGOS GERAIS   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
25 28.846.0008 
25 28.846.0008 
25 28.846.0008 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.1.90.94.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações Restituições Trabalhistas 

.2.90.21.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Juros Sobre A Divida Por ContratoNão 

Sim 
Sim 
Não 

Não 
Não 
Não 

300.000,00 
12.400,00 
36.500,00 

 
25 28.846.0008 .2.90.22.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Encargos Sobre A Divida NãoContratoNão Não 1.200,00 

 
25 28.846.0008 
25 28.846.0008 

25 28.846.0008 
25 28.846.0008 
25 28.846.0008 

.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.4.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.6.90.71.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Principal Da Dívida Contratual Resgatado 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.200,00 
1.000,00 

2.200,00 
10.800,00 

800.000,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.151 - ENCARGOS COM PASEP   Localizador: Santo Amaro/BA 

1.165.300,00 

 
26 28.846.0008 
26 28.846.0008 
26 28.846.0008 

.3.90.47.00.00.00.00.8.2.0016.0360.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.100,00 
38.600,00 

827.600,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA   Localizador: Santo Amaro/BA 

867.300,00 

 
27 99.999.9999 .9.99.99.99.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Reserva De Contingência       Não Não Não 990.000,00 

 
Total: 990.000,00 

 
Órgão: 08.00 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 401.600,00 

Unidade: 08.08 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 401.600,00 

Proj./Ativ.: 2.022 - GESTÃO DA CONTROLADORIA DO MUNICIPIO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
21 04.123.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 220.800,00 

 
21 04.123.0002 
21 04.123.0002 
21 04.123.0002 
21 04.123.0002 
21 04.123.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

48.600,00 
5.200,00 

21.100,00 
3.800,00 

42.100,00 
 

21 04.123.0002 
21 04.123.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
20.000,00 
26.600,00 

 
21 04.123.0002 
21 04.123.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

4.000,00 
9.400,00 

 
Total: 401.600,00 

 
Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 4.365.200,00 

Unidade: 09.09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 3.971.100,00 

Proj./Ativ.: 1.023 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA AO TURISMO  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
7 13.695.0016 
7 13.695.0016 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

41.800,00 
10.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   Localizador: Santo Amaro/BA 
51.800,00 

 
8 13.392.0011 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 28.900,00 

 
8 13.392.0011 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 373.000,00 

 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

88.500,00 
4.000,00 
1.100,00 

64.300,00 
 

8 13.392.0011 .3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor.            Não 5.900,00 
 

8 13.392.0011 .3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 5.900,00 
 

8 13.392.0011 
8 13.392.0011 

8 13.392.0011 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

99 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.03
20.04.00.00 - Outros Serviços D
e Terceiros - Pessoa           
 Não 
.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.00

00.00.00.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa           
 Não 
.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.03

20.04.00.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa Jurídica   
 Não 

1.200,00 
16.200,00 
1.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

100 

Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não E NãoOut. 
Não Não 
Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 

Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não E NãoOut. 
Não Não 

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não     

Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 10/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 4.365.200,00 

Unidade: 09.09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 3.971.100,00 

Proj./Ativ.: 2.013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
8 13.392.0011 .3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 37.500,00 

 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 
8 13.392.0011 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

200,00 
3.200,00 
1.100,00 

29.300,00 
11.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.037 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES  Localizador: Santo Amaro/BA 
673.300,00 

 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

3.300,00 
40.000,00 
90.100,00 
1.500,00 

 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 

.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor.            Não 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 
21.100,00 
23.500,00 

 
9 13.392.0016 .3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 5.900,00 

 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 

9 13.392.0016 
9 13.392.0016 
9 13.392.0016 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

8.000,00 
21.500,00 

16.100,00 
450.000,00 

2.300.000,00 
 

9 13.392.0016 
9 13.392.0016 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.600,00 
4.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.125 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO   Localizador: Santo Amaro/BA 
2.986.900,00 

 
10 13.695.0016 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 41.700,00 

 
10 13.695.0016 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 71.400,00 

 
10 13.695.0016 
10 13.695.0016 

10 13.695.0016 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 

Não 

Não 
Não 

Não 

24.900,00 
6.500,00 

8.600,00 
 

10 13.695.0016 
10 13.695.0016 

.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor.            Não 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 
5.900,00 

10.800,00 
 

10 13.695.0016 .3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 4.000,00 
 

10 13.695.0016 
10 13.695.0016 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
10.800,00 
29.300,00 

 
10 13.695.0016 
10 13.695.0016 
10 13.695.0016 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

2.200,00 
10.800,00 
32.200,00 

 
Total: 259.100,00 

 
Unidade: 09.17 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 394.100,00 

Proj./Ativ.: 1.035 - CONSTRUÇÃO DE CASA CULTURAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
52 13.392.0010 
52 13.392.0010 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

40.000,00 
10.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.098 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  Localizador: Santo Amaro/BA 
50.000,00 

 
11 13.122.0010 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 28.900,00 

 
11 13.122.0010 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 43.300,00 

 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

15.900,00 
29.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

101 

Não  FísicaNão 

3.300,00 5.900,00 
 

11 13.122.0010 .3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 9.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

102 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não E NãoOut. 
Não Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 

Não Não 
Não 

Não 
Não     

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 

Não Não 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 11/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 4.365.200,00 

Unidade: 09.17 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 394.100,00 

Proj./Ativ.: 2.098 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

4.600,00 
29.300,00 
5.100,00 

 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 
11 13.122.0010 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.8.2.0010.0010.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

2.000,00 
900,00 

23.500,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.126 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FOMENTO A CULTURA  Localizador: Santo Amaro/BA 

201.900,00 

 
12 13.392.0003 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 7.400,00 

 
12 13.392.0003 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 14.600,00 

 
12 13.392.0003 
12 13.392.0003 
12 13.392.0003 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

4.800,00 
700,00 

11.800,00 
 

12 13.392.0003 
12 13.392.0003 
12 13.392.0003 
12 13.392.0003 

12 13.392.0003 

.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor.            Não 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

2.400,00 
49.200,00 
2.400,00 

10.200,00 

38.200,00 
 

12 13.392.0003 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 500,00 
 

Total: 142.200,00 
 

Órgão: 10.00 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 712.500,00 

Unidade: 10.10 - PROCURADORIA DO MUNICIPIO 712.500,00 

Proj./Ativ.: 2.004 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
20 04.122.0011 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 28.900,00 

 
20 04.122.0011 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 363.100,00 

 
20 04.122.0011 
20 04.122.0011 

20 04.122.0011 

20 04.122.0011 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Não 

Não 

Não 

Não 
Não 

Não 

Não 

86.300,00 
6.400,00 

17.600,00 

93.500,00 
 

20 04.122.0011 
20 04.122.0011 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
33.200,00 
70.100,00 

 
20 04.122.0011 
20 04.122.0011 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

6.700,00 
6.700,00 

 
Total: 712.500,00 

 
Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Proj./Ativ.: 1.005 - MODERNIZAÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
28 04.122.0007 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 58.600,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.069 - PURIFICAR O SUBAÉ  Localizador: Santo Amaro/BA 
58.600,00 

 
29 18.541.0015 
29 18.541.0015 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
Total: 

1.200,00 
233.600,00 
234.800,00 

 
Proj./Ativ.: 1.070 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
30 15.451.0010 
30 15.451.0010 
30 15.451.0010 
30 15.451.0010 
30 15.451.0010 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0030.0001.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0016.0360.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0016.0001.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

1.400.000,00 
1.000,00 

710.600,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

103 

30.000,00 1.500,00 
 

Total: 2.143.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

104 

Não 

Não 

Não 

Não Sim 

Não 

Não     

Não 
Não Sim 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 12/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Proj./Ativ.: 1.071 - CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
31 15.451.0010 
31 15.451.0010 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

59.300,00 
1.100,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS   Localizador: Santo Amaro/BA 
60.400,00 

 
32 15.451.0010 
32 15.451.0010 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

612.000,00 
1.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.073 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
613.300,00 

 
33 04.452.0007 
33 04.452.0007 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

48.900,00 
1.200,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.074 - GERENCIAMENTO DE PROJETOS - CONVENIOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
50.100,00 

 
34 04.122.0002 
34 04.122.0002 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

50.000,00 
30.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.075 - IMPLANTAÇÃO POLO INDUSTRIAL  Localizador: Santo Amaro/BA 
80.000,00 

 
35 22.661.0002 
35 22.661.0002 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

30.000,00 
10.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.077 - RECUPERAÇÃO DE AREAS E ORGÃOS   Localizador: Santo Amaro/BA 
40.000,00 

 
36 15.451.0003 
36 15.451.0003 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.100,00 
50.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.079 - CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS, PONTES E VIADUTOS   Localizador: Santo Amaro/BA 
51.100,00 

 
50 15.451.0010 
50 15.451.0010 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

50.000,00 
20.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.080 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS  Localizador: Santo Amaro/BA 
70.000,00 

 
53 15.451.0010 .4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não Não Não 50.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.007 - MANUT. DA SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
50.000,00 

 
37 04.452.0002 .1.90.01.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas Não 202.300,00 

 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

.1.90.03.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Pensoes                      Não 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.05.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Benefícios Previdenciários Não 

Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 
Não 

296.000,00 
259.900,00 

1.200,00 
 

37 04.452.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 630.000,00 
 

37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

195.800,00 
6.700,00 

182.000,00 

597.000,00 
9.600,00 

 
37 04.452.0002 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 11.600,00 

 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

.3.90.35.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

278.200,00 
30.600,00 

 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0001.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

5.000,00 
17.000,00 
30.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

105 

Não 

690.500,00 250.000,00 
 

37 04.452.0002 .3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 1.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 0 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

106 

Não 

Não 
Não 

Não 
Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não 
Não 

Não 
Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 13/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Proj./Ativ.: 2.007 - MANUT. DA SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 
37 04.452.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

3.400,00 
2.000,00 

13.600,00 
7.000,00 

10.500,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.090 - MANUTENÇÃO COORDENAÇÃO DE TRANSITO  Localizador: Santo Amaro/BA 

3.730.900,00 

 
38 04.452.0002 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 107.000,00 

 
38 04.452.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 107.000,00 

 
38 04.452.0002 
38 04.452.0002 
38 04.452.0002 
38 04.452.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

47.000,00 
1.500,00 

11.800,00 
2.400,00 

 
38 04.452.0002 
38 04.452.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
5.400,00 

50.000,00 
 

38 04.452.0002 
38 04.452.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.100,00 
6.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.110 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
339.700,00 

 
39 04.181.0002 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 535.000,00 

 
39 04.181.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 353.100,00 

 
39 04.181.0002 
39 04.181.0002 
39 04.181.0002 
39 04.181.0002 
39 04.181.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

195.400,00 
1.800,00 
3.600,00 
1.200,00 
3.600,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.112 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE   Localizador: Santo Amaro/BA 
1.093.700,00 

 
40 04.453.0002 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 36.500,00 

 
40 04.453.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 105.200,00 

 
40 04.453.0002 
40 04.453.0002 
40 04.453.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

31.200,00 
2.200,00 
8.600,00 

 
40 04.453.0002 
40 04.453.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
4.800,00 
3.600,00 

 
40 04.453.0002 
40 04.453.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
3.600,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.137 - MANUT DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E INFRA ESTRUTURA  Localizador: Santo Amaro/BA 
196.700,00 

 
41 04.452.0007 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 105.000,00 

 
41 04.452.0007 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 692.700,00 

 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

175.500,00 
3.200,00 

25.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

10.800,00 
5.900,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

107 

Não 

150.000,00 160.500,00 
 

41 04.452.0007 .3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 1.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

108 

Não 
Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 14/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Proj./Ativ.: 2.137 - MANUT DE SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E INFRA ESTRUTURA  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 
41 04.452.0007 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

2.200,00 
8.300,00 

10.000,00 
6.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.138 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS   Localizador: Santo Amaro/BA 
1.416.800,00 

 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 

.3.90.30.00.00.00.00.8.2.0016.0360.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

20.000,00 
1.200,00 
4.000,00 

 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.8.2.0016.0360.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

1.200,00 
5.000,00 
1.300,00 

31.300,00 
4.300,00 

 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 
42 20.606.0003 

42 20.606.0003 
42 20.606.0003 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.8.2.0016.0360.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

200,00 
1.000,00 

17.600,00 

1.100,00 
4.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.139 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO/MELHORIAS SANITARIAS  Localizador: Santo Amaro/BA 
93.000,00 

 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.100,00 
4.800,00 

 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

1.900,00 
5.000,00 
1.100,00 
6.000,00 

 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 
43 16.482.0013 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

400,00 
1.000,00 
1.300,00 
5.800,00 

10.000,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.140 - MANUT. DE SERV DE DESENV. ECONOM. IND. COMERCIO E SERVIÇOS   Localizador: Santo Amaro/BA 

38.400,00 

 
44 22.122.0014 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 4.500,00 

 
44 22.122.0014 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 21.400,00 

 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 

44 22.122.0014 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

5.700,00 
3.200,00 
1.100,00 
6.500,00 

7.000,00 
 

44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

1.900,00 
5.400,00 
1.100,00 
6.500,00 

 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 
44 22.122.0014 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

400,00 
1.100,00 
5.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

109 

5.000,00 
 

Total: 75.800,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

110 

Não 
Não     

Não Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não     

Não Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 15/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 11.00 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Unidade: 11.11 - SECRETARIA DE ADM/DESENV/OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 14.137.000,00 

Proj./Ativ.: 2.141 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
45 17.512.0010 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 23.800,00 

 
45 17.512.0010 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 53.600,00 

 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

17.000,00 
15.400,00 
10.000,00 

 
45 17.512.0010 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 135.000,00 

 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

9.200,00 
10.800,00 

1.819.300,00 
1.262.600,00 

 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 
45 17.512.0010 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

1.800,00 
2.200,00 
8.600,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.142 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA   Localizador: Santo Amaro/BA 
3.369.300,00 

 
46 25.752.0010 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 32.100,00 

 
46 25.752.0010 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 53.500,00 

 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

18.900,00 
1.100,00 
5.400,00 

 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

1.200,00 
6.900,00 
1.300,00 
4.900,00 

 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 
46 25.752.0010 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0042.0320.04.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

1.100,00 
1.400,00 
1.100,00 
2.400,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.152 - MANUTENÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO  Localizador: Santo Amaro/BA 
131.300,00 

 
49 17.511.0010 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 10.000,00 

 
49 17.511.0010 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 25.000,00 

 
49 17.511.0010 
49 17.511.0010 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 
Sim 
Não 

Não 
Não 

7.700,00 
10.000,00 

 
49 17.511.0010 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 50.000,00 

 
49 17.511.0010 
49 17.511.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
10.000,00 
50.000,00 

 
49 17.511.0010 
49 17.511.0010 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

2.000,00 
5.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.155 - MANUTENÇÃO E PADRONIZAÇÃO DE BARRACAS   Localizador: Santo Amaro/BA 
170.000,00 

 
54 15.451.0010 
54 15.451.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
5.000,00 

15.000,00 
 

54 15.451.0010 
54 15.451.0010 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
9.000,00 

 
Total: 30.000,00 

 
Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 42.789.900,00 

Unidade: 12.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.896.900,00 

Proj./Ativ.: 1.007 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
78 12.368.0009 .4.90.51.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Obras E Instalações            Sim Não Não 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

111 

2.916.400,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

112 

Sim 

Não 
Sim 
Não     
Sim     

Sim 

Sim  FísicaNão 

Sim Não 
Sim 

Sim 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 

Sim  FísicaNão 
Sim Não 
Sim Não 
Sim Não 
Sim Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 16/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 42.789.900,00 

Unidade: 12.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.896.900,00 

Proj./Ativ.: 1.007 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
78 12.368.0009 .4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obras E Instalações            Sim Não Não 100.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.010 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES  Localizador: Santo Amaro/BA 
3.016.400,00 

 
79 12.368.0009 
79 12.368.0009 

.4.90.51.00.00.00.00.8.2.0022.0001.01.06.00 - Obras E Instalações            Sim 

.4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obras E Instalações            Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.000,00 
210.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.911 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES  Localizador: Santo Amaro/BA 
211.000,00 

 
80 12.365.0009 
80 12.365.0009 
80 12.365.0009 
80 12.365.0009 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Obras E Instalações            Sim 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0015.0144.01.03.00 - Obras E Instalações            Sim 

.4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obras E Instalações            Sim 

.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

160.600,00 
130.000,00 
53.600,00 
64.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.912 - CONTRUÇÃO LABORATORIO DE CIENCIA  Localizador: Santo Amaro/BA 
409.000,00 

 
81 12.368.0009 .4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obras E Instalações            Sim Não Não 58.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Localizador: Santo Amaro/BA 
58.500,00 

 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

10.000,00 
35.700,00 

 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 

.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 
20.000,00 
41.700,00 

 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obrigações Patronais           Sim 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Diárias - Civil                  Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.33.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Serviços De Consultoria         Sim 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

6.600,00 
17.100,00 
21.000,00 
3.500,00 

224.900,00 
13.000,00 
11.800,00 

 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
10.800,00 

699.300,00 
 

82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 
82 12.122.0009 

.3.90.47.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Aquisição De Imóveis           Sim 

Não 
Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

2.200,00 
1.000,00 

58.500,00 
5.900,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.096 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO AMBIENTAL  Localizador: Santo Amaro/BA 
1.183.000,00 

 
83 12.541.0009 .3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não Não Não 5.900,00 

 
83 12.541.0009 
83 12.541.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
2.200,00 

10.400,00 
 

83 12.541.0009 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 500,00 
 

Total: 19.000,00 
 

Unidade: 12.18 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 37.893.000,00 

Proj./Ativ.: 1.926 - CONSTRUÇÃO DE SALAS COM RECURSOS MULTIFUNCIONAIS   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
84 12.368.0009 .4.90.51.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obras E Instalações            Sim Não Não 23.500,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.015 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG NAC. DE TRANSP ESCOLAR - PNATE   Localizador: Santo Amaro/BA 
23.500,00 

 
86 12.368.0009 
86 12.368.0009 
86 12.368.0009 
86 12.368.0009 

86 12.368.0009 .3.90.36.00.00.0
0.00.9.2.0015.01
32.01.03.00 - Ou



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

113 

tros Serviços De Terceiros - Pess
oa            Não 
.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.01

30.01.03.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa Jurídica   
 Não 
.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.01

31.01.03.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa Jurídica   
 Não 
.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.01

32.01.03.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa Jurídica   
 Não 
.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.01

38.01.03.00 - Outros Serviços D

e Terceiros - Pessoa Jurídica   
 Não 

10.800,00 
25.000,00 

220.000,00 
33.400,00 
15.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

114 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 

Sim 
Sim     
Sim     

Sim 
Sim     

Sim Não 
Sim 
Sim  FísicaNão 

Sim  FísicaNão 
Sim  FísicaNão 
Sim Não 

Sim Não 
Sim Não 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim     
Sim     

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 17/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 42.789.900,00 

Unidade: 12.18 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 37.893.000,00 

Proj./Ativ.: 2.015 - MANUT. DAS AÇÕES DO PROG NAC. DE TRANSP ESCOLAR - PNATE   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
86 12.368.0009 
86 12.368.0009 
86 12.368.0009 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0015.0132.01.03.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0137.01.03.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0132.01.03.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

2.200,00 
100.000,00 

8.600,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.017 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   Localizador: Santo Amaro/BA 

415.000,00 

 
87 12.368.0009 
87 12.368.0009 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0018.0046.01.02.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0018.0001.01.02.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

4.910.100,00 
15.000,00 

 
87 12.368.0009 
87 12.368.0009 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0018.0046.01.02.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0018.0001.01.02.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 
12.221.100,00 

38.300,00 
 

87 12.368.0009 
87 12.368.0009 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0018.0046.01.02.00 - Obrigações Patronais           Sim 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0018.0001.01.02.00 - Obrigações Patronais           Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

3.768.800,00 
11.700,00 

 
Total: 20.965.000,00 

 
Proj./Ativ.: 2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
88 12.361.0009 .1.90.04.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 1.820.000,00 

 
88 12.361.0009 .1.90.11.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 2.614.700,00 

 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 

88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Obrigações Patronais           Sim 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Diárias - Civil                  Sim 

.3.90.18.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Auxilio Financeiro A Estudantes  Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0004.0001.01.03.01 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0001.01.02.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0120.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

Sim 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

975.600,00 
23.900,00 

22.300,00 
16.400,00 
2.000,00 

43.000,00 
2.450.000,00 

15.000,00 
654.200,00 
10.800,00 

 
88 12.361.0009 .3.90.32.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 23.500,00 

 
88 12.361.0009 .3.90.33.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 23.500,00 

 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

10.800,00 
153.400,00 

5.400,00 
8.000,00 

448.700,00 
2.158.600,00 

 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 
88 12.361.0009 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0120.01.03.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Aquisição De Imóveis           Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

1.100,00 
30.700,00 
2.200,00 

14.900,00 
10.000,00 
15.000,00 
50.000,00 

 
Total: 11.603.700,00 

 
Proj./Ativ.: 2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

59.500,00 
12.000,00 

 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 
118.900,00 
17.900,00 

 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 

89 12.365.0009 .1.90.1
3.00.00
.00.00.
9.2.001
9.0047.
01.02.0
0 - Obri

gações Patronais
           Sim 
.1.90.13.00.00.00.

00.7.1.0001.0025.

01.00.00 - Obriga

ções Patronais

           Si



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

115 

m 
.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.00

25.01.00.00 - Material De Consu

mo           Sim 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.00

01.01.03.00 - Material De Consu

mo           Sim 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0019.00

47.01.02.00 - Material De Consu

mo           Sim 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

39.300,00 
6.500,00 

10.800,00 
6.000,00 

80.300,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 1 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

116 

Sim  FísicaNão 
Sim Não 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim     

Sim 

Sim  FísicaNão 

Sim  FísicaNão 
Sim Não 
Sim Não 
Sim Não 
Sim 
Sim 
Sim 

Não 

Não Não 
Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 18/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 12.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 42.789.900,00 

Unidade: 12.18 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 37.893.000,00 

Proj./Ativ.: 2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
6.500,00 
8.600,00 

 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 
89 12.365.0009 

.3.90.46.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Auxilio-Alimentação             Sim 

.3.90.47.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0019.0047.01.02.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

64.300,00 
1.300,00 
4.000,00 

107.000,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.021 - MANUT. PROG DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE   Localizador: Santo Amaro/BA 

542.900,00 

 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 
90 12.368.0009 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0124.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0123.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0122.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0127.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0146.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0145.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0125.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0126.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

20.000,00 
115.000,00 
95.000,00 

580.000,00 
1.700,00 

60.600,00 
70.000,00 

700.000,00 
50.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.145 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  Localizador: Santo Amaro/BA 
1.692.300,00 

 
92 12.122.0009 .1.90.04.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 215.000,00 

 
92 12.122.0009 .1.90.11.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 610.000,00 

 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 

92 12.122.0009 
92 12.122.0009 

.1.90.13.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obrigações Patronais           Sim 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Diárias - Civil                  Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.30.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Material De Consumo           Sim 

.3.90.33.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Serviços De Consultoria         Sim 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

181.500,00 
1.000,00 
9.000,00 

22.900,00 
27.800,00 

163.500,00 
689.000,00 

22.000,00 
105.500,00 

 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0015.0133.01.03.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0004.0049.01.03.01 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 

9.900,00 
8.600,00 

59.000,00 
314.000,00 
112.200,00 

 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 
92 12.122.0009 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0015.0001.01.03.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.7.1.0001.0025.01.00.00 - Aquisição De Imóveis           Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

1.800,00 
2.000,00 

15.000,00 
64.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.153 - PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO   Localizador: Santo Amaro 
2.634.500,00 

 
93 12.366.0009 
93 12.366.0009 
93 12.366.0009 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Sim 
Não 

Não 
Não 
Não 

5.000,00 
1.100,00 
2.000,00 

 
93 12.366.0009 .3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 2.000,00 

 
93 12.366.0009 .3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 1.000,00 

 
93 12.366.0009 
93 12.366.0009 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
1.000,00 
1.800,00 

 
93 12.366.0009 
93 12.366.0009 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

117 

200,00 
2.000,00 

 
Total: 16.100,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

118 

Não 
Não 
Não     
Não     

Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 

Não     
Não     
Não 

Não 

Não 

Não 

Não 

Não 
Não     

Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 19/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 19.044.600,00 

Unidade: 13.13 - SECRETARIA DE SAÚDE 6.245.600,00 

Proj./Ativ.: 2.076 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 
Sim 
Sim 

Não 
Sim 

100.000,00 
1.349.000,00 

 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 

.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 
41.700,00 

1.686.200,00 
 

49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

49 10.122.0012 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Sim 

Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Sim 

Não 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

31.200,00 
667.800,00 

6.500,00 
27.300,00 

1.526.900,00 
9.000,00 

70.100,00 
 

49 10.122.0012 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0001.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

25.100,00 
616.300,00 

9.500,00 
 

49 10.122.0012 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

49 10.122.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.3.90.93.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

Não 
Não 
Não 

Não 

Sim 
Não 
Não 

Sim 

5.000,00 
3.600,00 
1.100,00 

2.000,00 
 

49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.3.95.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão Sim 

.3.96.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão Sim 
5.400,00 
9.400,00 

 
49 10.122.0012 
49 10.122.0012 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

15.000,00 
37.500,00 

 
Total: 6.245.600,00 

 
Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.799.000,00 

Proj./Ativ.: 1.032 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
50 10.301.0012 
50 10.301.0012 
50 10.301.0012 

50 10.301.0012 

.4.90.51.00.00.00.00.9.2.0014.0100.02.04.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.51.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0100.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 

70.000,00 
49.600,00 
28.500,00 

30.000,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 1.033 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS  Localizador: Santo Amaro/BA 

178.100,00 

 
59 10.302.0012 
59 10.302.0012 

.4.90.51.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

50.000,00 
10.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 1.034 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE  Localizador: Santo Amaro/BA 
60.000,00 

 
60 10.301.0012 
60 10.301.0012 

.4.90.51.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

30.000,00 
10.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.010 - MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  Localizador: Santo Amaro/BA 
40.000,00 

 
51 10.122.0012 .1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Sim 59.600,00 

 
51 10.122.0012 .1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 38.700,00 

 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.50.43.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Subvenções Sociais            Não 

.3.90.14.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.35.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Serviços De Consultoria         Não 

Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Sim 
Não 
Não 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

21.600,00 
10.000,00 
7.600,00 

10.300,00 
391.500,00 
26.000,00 
46.200,00 

 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

119 

Não 

10.000,00 
289.200,00 

 
51 10.122.0012 .3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Sim 2.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

120 

Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não     
Não      
Não     
Não     
Não     
Não     
Não     
Não     
Não     
Não     

Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não Não 
Não Não 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 20/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 19.044.600,00 

Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.799.000,00 

Proj./Ativ.: 2.010 - MANUTENÇÃO DAS ESTRUTURAS DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 
51 10.122.0012 

.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.90.93.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.61.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Aquisição De Imóveis           Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Sim 
Sim 
Sim 

2.400,00 
5.000,00 
8.300,00 

48.500,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA   Localizador: Santo Amaro/BA 

976.900,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0052.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0077.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0086.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

200.000,00 
88.000,00 

168.300,00 
122.600,00 
120.000,00 
594.300,00 
100.000,00 
20.000,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0173.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0168.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0052.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0077.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0086.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

16.400,00 
50.000,00 
30.000,00 

123.500,00 
1.123.000,00 

743.800,00 
10.500,00 
61.200,00 
20.000,00 
52.100,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0086.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0168.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0052.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0077.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0173.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0052.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0077.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 

37.900,00 
28.600,00 

157.900,00 
247.000,00 
183.000,00 

40.500,00 
48.400,00 
3.600,00 

39.300,00 
15.400,00 
4.800,00 
2.500,00 

30.000,00 
4.300,00 

467.600,00 
41.300,00 

5.700,00 
31.000,00 
24.600,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.32.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Sim 

.3.90.32.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Sim 
18.000,00 
2.000,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.33.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

.3.90.33.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

2.300,00 
4.500,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.34.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 

.3.90.34.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização 
Sim 
Sim 

6.200,00 
3.100,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

121 

5.000,00 
10.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

122 

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não Não 

Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não FísicasNão 
Não FísicasNão 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não 
Não 
Não 
Não     
Não     

Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 

Não Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 21/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 19.044.600,00 

Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.799.000,00 

Proj./Ativ.: 2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0077.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0100.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0052.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

5.000,00 
10.000,00 
30.000,00 
7.000,00 
8.000,00 

17.600,00 

46.000,00 
32.000,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0050.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 

1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

.3.90.48.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Sim 

.3.90.48.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Sim 
46.300,00 
30.000,00 

 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 
52 10.301.0012 

52 10.301.0012 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0055.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0101.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0171.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0100.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 

10.000,00 
4.600,00 

152.700,00 
100.000,00 

100.000,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE   Localizador: Santo Amaro/BA 

5.711.400,00 

 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0166.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 

14.600,00 
210.000,00 
10.000,00 

 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 
5.000,00 

14.700,00 
 

53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0166.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.16.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0160.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0156.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0158.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0166.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

6.400,00 
47.300,00 
2.200,00 
5.400,00 

10.800,00 
11.800,00 
17.300,00 
16.200,00 
12.900,00 
18.800,00 

 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

53 10.304.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0158.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0160.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

10.800,00 
9.900,00 

11.800,00 
12.000,00 
11.000,00 

39.200,00 
 

53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 
53 10.304.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0054.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0158.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

2.200,00 
2.000,00 
5.900,00 

10.000,00 
16.100,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  Localizador: Santo Amaro/BA 
534.300,00 

 
54 10.303.0012 
54 10.303.0012 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0057.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

123 

Não Não 

66.900,00 
5.000,00 

 
54 10.303.0012 .3.90.32.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Sim 30.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

124 

Não Não 
Não 

Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 

Não     

Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não     
Não      
Não      
Não     

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 22/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 19.044.600,00 

Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.799.000,00 

Proj./Ativ.: 2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
54 10.303.0012 .3.90.32.00.00.00.00.9.2.0014.0057.02.04.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Sim 233.100,00 

 
54 10.303.0012 .4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Sim 5.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS  Localizador: Santo Amaro/BA 
340.000,00 

 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 

55 10.302.0012 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 

.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.1.90.13.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

6.000,00 
10.000,00 

1.400,00 
2.200,00 
5.900,00 
4.000,00 

 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

5.400,00 
10.000,00 
5.400,00 
5.000,00 

 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 
55 10.302.0012 

55 10.302.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 

Não 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 

2.000,00 
1.100,00 
8.600,00 

4.800,00 
 

Total: 
Proj./Ativ.: 2.113 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO DE URGENCIA - UPA   Localizador: Santo Amaro/BA 

71.800,00 

 
61 10.302.0012 .1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 10.000,00 

 
61 10.302.0012 
61 10.302.0012 

.1.90.13.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 
Sim 
Não 

Sim 
Sim 

2.200,00 
3.000,00 

 
61 10.302.0012 
61 10.302.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 
10.000,00 
30.000,00 

 
61 10.302.0012 
61 10.302.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

2.000,00 
2.800,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.131 - MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT. E HOSPITALAR  Localizador: Santo Amaro/BA 
60.000,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0110.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.04.00.00.00.00.9.2.0014.0072.02.04.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

155.000,00 
28.900,00 

100.000,00 
800.000,00 
83.600,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.1.90.11.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0110.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

.1.90.11.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Sim 

28.900,00 
10.000,00 

200.000,00 
160.000,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

58 10.302.0012 .1.90.1
3.00.00
.00.00.
9.2.001
4.0067.
02.04.0
0 - Obri
gações
 Patron
ais    
      
 Não 
.1.90.1

3.00.00

.00.00.

9.2.001

4.0072.

02.04.00 - Obri

gações Patron

ais          
 Não 
.1.90.13.00.00.

00.00.9.2.0014

.0111.02.04.00 

- Obrigações P

atronais      
     Não 
.1.90.13.00.00.

00.00.6.1.0002

.0015.02.00.00 - O

brigações Patronai

s           Não 
.1.90.13.00.00.00.

00.9.2.0014.0110.

02.04.00 - Obrigaç

ões Patronais    
       Não 
.3.90.14.00.00.00.

00.6.1.0002.0015.



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

125 

02.00.00 - Diárias - Civil       
           Não 
.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0014.00

87.02.04.00 - Diárias - Civil     
             Não 

.3.90.14.00.00.00.00.9.2.0014.01

10.02.04.00 - Diárias - Civil     
             Não 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.01

11.02.04.00 - Material De Consu

mo           Não 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.00

67.02.04.00 - Material De Consu

mo           Não 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.01

10.02.04.00 - Material De Consu

mo           Não 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.00

72.02.04.00 - Material De Consu

mo           Não 
.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.00

89.02.04.00 - Material De Consu

mo           Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

211.200,00 
18.400,00 
66.000,00 
12.800,00 
36.300,00 

1.200,00 
15.000,00 
1.200,00 

100.000,00 
1.300.000,00 

100.000,00 
196.800,00 
200.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 2 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

126 

Não Não 
Não 
Não FísicaNão 
Não  FísicaNão 

Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não FísicasNão 
Não FísicasNão 
Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não     

Não E NãoOut. 
Não Não 

Não 
Não  FísicaNão 
Não Não 
Não 
Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 23/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 13.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 19.044.600,00 

Unidade: 13.19 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12.799.000,00 

Proj./Ativ.: 2.131 - MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEX AMBULAT. E HOSPITALAR  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.3.90.30.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.30.00.00.00.00.9.2.0014.0087.02.04.00 - Material De Consumo           Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 

5.400,00 
100.000,00 

 
58 10.302.0012 .3.90.32.00.00.00.00.9.2.0014.0087.02.04.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Sim 8.000,00 

 
58 10.302.0012 .3.90.33.00.00.00.00.9.2.0014.0087.02.04.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Sim 15.000,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0072.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.36.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0072.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

.3.90.39.00.00.00.00.9.2.0014.0110.02.04.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Sim 

20.000,00 
192.000,00 

10.800,00 
10.800,00 
10.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
218.400,00 
32.100,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

58 10.302.0012 

.3.90.47.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0072.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.3.90.47.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

Não 
Não 
Não 

Não 

Sim 
Sim 
Sim 

Sim 

2.200,00 
2.000,00 
2.200,00 

38.400,00 
 

58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.3.90.48.00.00.00.00.9.2.0014.0001.02.04.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Sim 

.3.90.48.00.00.00.00.9.2.0014.0087.02.04.00 - Outros Auxílios Financeiros A Pessoas            Sim 
25.500,00 
12.000,00 

 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 
58 10.302.0012 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0067.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.6.1.0002.0015.02.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0111.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0110.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

.4.90.52.00.00.00.00.9.2.0014.0072.02.04.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Sim 
Sim 
Sim 
Sim 
Sim 

80.000,00 
10.000,00 
86.000,00 
5.400,00 
5.000,00 

 
Total: 4.826.500,00 

 
Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 285.000,00 

Unidade: 14.14 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 285.000,00 

Proj./Ativ.: 1.076 - CONSTR. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL  Localizador: Santo Amaro/BA 
 
47 27.812.0010 .4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não Não Não 70.000,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.143 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  Localizador: Santo Amaro/BA 
70.000,00 

 
48 27.812.0002 .1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado Sim Não 16.100,00 

 
48 27.812.0002 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 95.300,00 

 
48 27.812.0002 
48 27.812.0002 
48 27.812.0002 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

Sim 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 

24.500,00 
1.800,00 

10.000,00 
 

48 27.812.0002 
48 27.812.0002 

.3.90.31.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor.            Não 

.3.90.32.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço P/ Distribuição Gratuita  Não 
11.000,00 
3.800,00 

 
48 27.812.0002 .3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção Não Não 4.000,00 

 
48 27.812.0002 
48 27.812.0002 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
6.500,00 
1.400,00 

 
48 27.812.0002 
48 27.812.0002 

.3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 
Não 
Não 

Não 
Não 

1.300,00 
9.300,00 

 
Total: 

Proj./Ativ.: 2.154 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER   Localizador: Santo Amaro/BA 
185.000,00 

 
51 27.812.0010 .3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não Não Não 7.800,00 

 
51 27.812.0010 
51 27.812.0010 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
6.000,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 3 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

127 
Não 

10.000,00 
 

51 27.812.0010 .3.90.47.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Tributarias E Contributivas Não Não 1.200,00 



Quinta-feira
22 de dezembro de 2016
Ano II • Edição Nº 70

- 1 3 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  -  

 

128 

Não 

Não Sim 
Não 

Não     

Não 
Não Não 

Não  FísicaNão 
Não Não 

Não 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017 

Relação da Proposta da Despesa (Consolidado) 

Página: 24/24 

 
Despesa Funcional Dotação Educação Pessoal Saúde              Valor 

 
Órgão: 14.00 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 285.000,00 

Unidade: 14.14 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 285.000,00 

Proj./Ativ.: 2.154 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER   Localizador: Santo Amaro/BA 
 
51 27.812.0010 .4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente Não Não 5.000,00 

 
Total: 30.000,00 

 
Órgão: 01.00 - CAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00 

Unidade: 01.01 - CAMARA MUNICIPAL 4.000.000,00 

Proj./Ativ.: 2.001 - GESTAO DAS ACOES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO   Localizador: Santo Amaro 
 
1 01.031.0001 .1.90.01.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas Não 5.000,00 

 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 

.1.90.04.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Contratação Por Tempo Determinado 

.1.90.05.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Benefícios Previdenciários Não 
Sim 
Sim 

Não 
Não 

5.000,00 
5.000,00 

 
1 01.031.0001 .1.90.11.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim Não 2.200.000,00 

 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 

.1.90.13.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obrigações Patronais           Não 

.3.90.14.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Diárias - Civil                  Não 

.3.90.30.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Material De Consumo           Não 

.3.90.33.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Passagens E Despesas Com Locomoção 

Sim 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 

462.000,00 
90.000,00 

350.000,00 
50.000,00 

 
1 01.031.0001 .3.90.34.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outras Desp. Pessoal Decor. Cont. Terceirização Não 5.000,00 

 
1 01.031.0001 .3.90.35.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Serviços De Consultoria         Não Não Não 178.000,00 

 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 

.3.90.36.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa            Não 

.3.90.39.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica    Não 
100.000,00 
350.000,00 

 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 
1 01.031.0001 

.3.90.91.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Sentenças Judiciais            Não 

.3.90.92.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Despesas De Exercícios AnterioresNão 

.3.90.93.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Indenizações E Restituições     Não 

.4.90.51.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Obras E Instalações            Não 

.4.90.52.00.00.00.00.0.1.0000.0000.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

Não 
Não 
Não 
Não 
Não 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
80.000,00 

100.000,00 
 

Total: 4.000.000,00 
 

Total Geral:   99.000.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	LEI (Nº 2074/2016)
	LEI (Nº 2075/2016)

	INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
	PROPOSTA (LOA) LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2017



		2016-12-22T15:04:15-0300
	Certificar a integridade e autenticidade deste Documento Oficial




